
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 8          

2024
16.–30. aprīlis

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001169545
Latvijas Zinātņu akadēmija. Latvian Academy of Sciences Yearbook / editorial 
board: Ojārs Spārītis (editor-in-chief), Ilze Trapenciere, Namejs Zeltiņš ; compil-
er Ojārs Spārītis ; editor Antra Legzdiņa ; design: Līga Lastovska ; Latvian Acade-
my of Sciences. — Rīga : Zinātne, [2024].

2024. — 111 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, shēmas ; 30 cm. — Autori: 
Ivars Kalviņš, Petro Myronenko, Rosemarie Wilckens, Ilze Trapenciere, Mod-
ris Greitāns, Baiba Rivža, Andris Šternbergs, Alessandro Giuliani, Thomas 
Dacosta Kaufmann, Pauls Daija, Andris Hiršs, Raivis Bičevskis, Agnieszka Lin-
denhayn-Fiedorowicz, Kristiāna Ābele, Pēteris Zvidriņš, Kristīne Šalma-Ancā-
ne, Dagnija Loča, Dace Bandere, Aigars Jirgensons, Kristaps Jaudzems, Emilio 
Parisini, Osvalds Pugovičs, Inese Čakstiņa-Dzērve, Linda Legzdiņa, Vija Straz-
diņa, Dainis Ruņģis, Māra Bleidere, Dace Piliksere, Vilnis Šķipars, Ilze Kon-
rāde, Melita Ozola, Edgars Liepiņš, Maija Dambrova, Kristīne Vaivode, Dace 
Pjanova, Namejs Zeltiņš, William Gillett, Mārtiņš Vanags, Guntis Kuļikovskis, 
Juris Kostjukovs, Laimonis Jēkabsons, Anatolijs Šarakovskis, Krišjānis Šmits, 
Līga Bikše, Andris Šutka, Andrejs Cēbers, Guntars Kitenbergs, Andris P. Sti-
kuts, Peter D. Lund, Mikael Collan, Kaspars Traskovskis, Pēteris Stradiņš. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-599-55-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmatas izdevums tiecas sasniegt pēc ie-
spējas plašāku auditoriju, piedāvājot daudzpusīgu ieskatu zinātnes sasniegumos un pētījumos, 
kas tiek veikti mūsdienu Latvijā.

UDK	 001.32(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169545


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

2

Kopkataloga Id: 001170411
Latvijas Zinātņu akadēmija. Latvian Academy of Sciences Yearbook / editorial 
board: Ojārs Spārītis (editor-in-chief), Ilze Trapenciere, Namejs Zeltiņš ; compil-
er Ojārs Spārītis ; editor Antra Legzdiņa ; design: Līga Lastovska ; Latvian Acade-
my of Sciences. — Rīga : Zinātne, [2024].

2024. — 1 tiešsaistes resurss (115 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portre-
ti, shēmas ; 47,29 MB. — Autori: Ivars Kalviņš, Petro Myronenko, Rosemarie 
Wilckens, Ilze Trapenciere, Modris Greitāns, Baiba Rivža, Andris Šternbergs, 
Alessandro Giuliani, Thomas Dacosta Kaufmann, Pauls Daija, Andris Hiršs, 
Raivis Bičevskis, Agnieszka Lindenhayn-Fiedorowicz, Kristiāna Ābele, Pē-
teris Zvidriņš, Kristīne Šalma-Ancāne, Dagnija Loča, Dace Bandere, Aigars 
Jirgensons, Kristaps Jaudzems, Emilio Parisini, Osvalds Pugovičs, Inese Čak-
stiņa-Dzērve, Linda Legzdiņa, Vija Strazdiņa, Dainis Ruņģis, Māra Bleidere, 
Dace Piliksere, Vilnis Šķipars, Ilze Konrāde, Melita Ozola, Edgars Liepiņš, 
Maija Dambrova, Kristīne Vaivode, Dace Pjanova, Namejs Zeltiņš, William 
Gillett, Mārtiņš Vanags, Guntis Kuļikovskis, Juris Kostjukovs, Laimonis Jēkab-
sons, Anatolijs Šarakovskis, Krišjānis Šmits, Līga Bikše, Andris Šutka, Andrejs 
Cēbers, Guntars Kitenbergs, Andris P. Stikuts, Peter D. Lund, Mikael Collan, 
Kaspars Traskovskis, Pēteris Stradiņš. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevu-
ma ISBN. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 9789934599552 (kļūda).

UDK	 001.32(474.3)(058)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001164071
Datorika 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām valsts 
valodā / Zorina Borzova, Aiga Ciekale, Konstantīns Šuba ; recenzente Ina Inda ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (174 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 8,91 MB. — Bibliogrāfija: 
173. lp. — ISBN 978-9934-24-165-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Materiāls paredzēts, lai palīdzētu skolēniem mazināt mācību priekšmeta ap-
guves problēmas lingvistiski neviendabīgā vidē, vienlaikus stiprinot skolēna latviešu valodas un 
runas attīstību. Tas izstrādāts, balstoties uz mācību priekšmeta programmas paraugu „Datorika 
1.-9. klasei”, aptverot skolēnam sasniedzamos rezultātus konceptuāli nozīmīgu jēdzienu izprat-
nes veidošanai un prasmju apguvei.

UDK	 004(075.2)

Kopkataloga Id: 001169753
Siksaliete, Indra. Datorika 3. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Indra Siksaliete ; 
ilustrācijas, vāka dizains: Oksana Freiberga. — [Rīga] : Skolas Vārds : [V-Media], 
[2024]. — 89 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-629-49-5 (bro-
šēts) ; ISBN 9789934629310 (kļūda).
UDK	 004(072)

Kopkataloga Id: 001169754
Zemnickis, Jānis. Data Warehouse Creation Methods in Big Data Era : summary 
of doctoral thesis submitted for the doctor of science degree (Ph.D.) in computer 
science, subfield of programming languages and systems / Jānis Zemnickis ; su-
pervisor Dr.sc.comp. Laila Niedrīte ; reviewers: Dr.sc.comp. Ģirts Karnītis, Dr.sc.
comp. Vija Vagale, Dr. Audrone Lupeikiene ; University of Latvia. Faculty of Com-
puting. — Riga : University of Latvia, 2024. — 74 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 67.-74. lpp.
UDK	 004.658.2(043)+004.6-022.255(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170411
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164071
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169754


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

3

Kopkataloga Id: 001169756
Zemnickis, Jānis. Datu noliktavas izveides metodes lielo datu laikmetā : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) da-
baszinātnēs iegūšanai datorzinātnes un informātikas nozarē, apakšnozare: pro-
grammēšanas valodas un sistēmas / Jānis Zemnickis ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.
comp. Laila Niedrīte ; recenzenti: Dr.sc.comp. Ģirts Karnītis, Dr.sc.comp. Vija Va-
gale, Dr. Audrone Lupeikiene ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2024. — 74 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 67.-74. lpp.
UDK	 004.658.2(043)+004.6-022.255(043)

Kopkataloga Id: 001170037
Zemnickis, Jānis. Datu noliktavas izveides metodes lielo datu laikmetā : promo-
cijas darbs / Jānis Zemnickis ; darba vadītāja Dr.dat. Laila Niedrīte ; Latvijas Uni-
versitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 122 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm + pielikums (1 sējums). — Pieli-
kumā saistītās publikācijas. — Bibliogrāfija: 38.-41. lp. un saistīto publikāciju bei-
gās. — Teksts latviešu valodā, anotācija un publikācijas pielikumā angļu valodā.
UDK	 004.658.2(043)+004.6-022.255(043)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001161476
Kavosa, Maija. Certification of Persons and its Development Solutions in Latvia : 
summary of the doctoral thesis / Maija Kavosa ; scientific supervisors: Dr.oec. 
Inga Lapiņa, Dr.oec. Konstantins Kozlovskis ; official reviewers: Dr.oec. Armands 
Auziņš, Dr.sc.pol. Iveta Reinholde, Dr.hab. Joanna Paliszkiewicz ; Riga Technical 
University. Faculty of Engineering Economics and Management. — Riga : RTU 
Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 4,99 MB. — 
Ziņas par autori: 52. lp. — Bibliogrāfija: 50. lp. — ISBN 978-9934-37-025-0 (PDF).
UDK	 005.962.131(474.3)(043)+377.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001161474
Kavosa, Maija. Personu sertificēšanas process un tā pilnveides risinājumi Latvi-
jā : promocijas darba kopsavilkums / Maija Kavosa ; zinātniskie vadītāji: Dr.oec. 
Inga Lapiņa, Dr.oec. Konstantins Kozlovskis ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Armands 
Auziņš, Dr.sc.pol. Iveta Reinholde, Dr.hab. Joanna Paliszkiewicz ; Rīgas Tehniskā 
Universitāte. Inženierekonomikas un vadības fakultāte. — Rīga : RTU Izdevniecī-
ba, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 5,21 MB. — Ziņas 
par autori: 51. lp. — Bibliogrāfija: 49. lp. — ISBN 978-9934-37-026-7 (PDF).
UDK	 005.962.131(474.3)(043)+377.2(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169756
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170037
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161476
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161474


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

4

Kopkataloga Id: 001162370
Supervīzija : biedrība „Latvijas Supervizoru apvienība”, supervizoru pieredzes 
stāsti / sastādītāja Ilze Dreifelde ; literārā redaktore Ludmila Viļumova ; vāka 
noformējums: Maija Eglīte ; makets: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) : ilustrācijas, portreti ; 6,52 MB. — Teksta 
autori: Evija Apine, Inese Stankus-Viša, Ieva Ozola, Kristīne Mārtinsone, Maija 
Zakriževska-Belogrudova, Jānis Ivans Mihailovs, Līga Āboltiņa, Aivita Roze, Be-
tija Līduma, Sandra Lāce, Ilze Dreifelde, Baiba Pumpiņa, Kristaps Circenis, Arita 
Featherstone, Ieva Antonsone, Inga Remerte, Rūta Bumbiere. — ISBN 978-9934-
625-49-7 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti septiņpadsmit autoru — supervizoru profesionālās 
pieredzes stāsti, ar kuriem dalās biedrības „Latvijas Supervizoru apvienība” supervizori. Līdzās 
stāstiem, kuros supervizori dalās ar informāciju par to, kā izvēlējušies studēt supervīziju, kas ir 
bijuši nozīmīgākie skolotāji, iedvesmotāji, kā uzsākuši savas profesionālās gaitas, pilnveidojušies 
un kā veidojies profesionālās realizācijas ceļš, caurvijas un atspoguļojas arī biedrības „Latvijas 
Supervizoru apvienība” tapšanas un pilnveidošanās pieredzes stāsts kopš tās dibināšanas 2006. 
gadā līdz 2023. gadam.

UDK	 005.572

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001162796
Diasporas organizāciju kapacitātes un vajadzību pētījums : pētījuma rezultāti / 
Baiba Bela, Inta Mieriņa ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; maketētāja Ineta 
Priga ; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Diasporas un migrācijas 
pētījumu centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(80 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 2,59 MB. — Bibliogrāfija: 80. lp. — ISBN 978-
9934-36-161-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šobrīd diaspora ir tik daudzveidīga kā nekad agrāk — dažādas paaudzes, 
atšķirīga latviešu valodas prasme, dažādi izceļošanas iemesli, daudzās mītnes zemēs latviešu 
dzīvesvietas un pulcēšanās vietas šķir lieli attālumi, nereti ir ierobežoti līdzekļi „latviešu lietām”. 
Kā diasporas organizācijas darbojas šajos apstākļos? Ar kādiem izaicinājumiem tās saskaras? Lai 
apzinātu diasporas organizācijas un neformālās grupas, gūtu dziļāku ieskatu to ikdienas darbībā 
un noskaidrotu, kādi ir to resursi un vajadzības, ar kādām grūtībām tās saskaras, un izprastu, 
kādas ir to nākotnes iespējas, LU Diasporas un migrācijas pētījumu centrs veica apjomīgu pētī-
jumu. Pētījuma mērķis ir izpētīt diasporas organizāciju daudzveidību, tām pieejamos resursus, 
organizāciju kapacitāti un aktuālās vajadzības.

UDK	 061.2(=174)(100)(047.31)+316.722(=174)(100)(047.31)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001170851
Balla, Sāra. Lustīgie klip-klap suņi / Sāra Balla ; no vācu valodas tulkojusi Sarmī-
te Lomovceva ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
22 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Das verrückte 
Hunde-Klappbuch. — ISBN 978-9934-32-026-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā tu vari uzzināt interesantus faktus par suņu sugām, piemēram, 
par pūdeli, dalmācieti, buldogu, labradoru un citiem. Grāmatā ir suņu attēli un īss apraksts par 
katru sugu. Attēli ir sagriezti 3 daļās, un, pāršķirot daļu no attēla, tu vari izveidot pavisam jaunas 
fantāzijas suņu sugas. Ar grāmatas palīdzību varēsi uzburt dal-pū-si, bul-mon-jeru un ko-ter-gu. 
Tavam jaunradītajam klip-klap sunim var piemist visneparastākās īpašības un spējas. Esi radošs! 
Izdomā vēl citus suņu vārdus un jautri pavadi laiku!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162796
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170851


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

5

Kopkataloga Id: 001169918
Dzīvnieki laukos : grāmata ar lukturīti : lasi, pēti, atklāj / no spāņu valodas tul-
kojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 12 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Animales de la 
granja. — ISBN 978-9934-31-770-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā bērns uzzinās visu par lauku sētas iemītniekiem, viņu dzīvi un 
paradumiem. Lai vieglāk atrastu atbildes uz jautājumiem, grāmatai ir pievienots lukturītis. Virzot 
lukturīti zem tumšās lapas, attēls izgaismosies. Grāmatas beigās ir arī atbildes.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001168936
Kas tas ir? : mana bilžu vārdnīciņa / tulkojums latviešu valodā: Zvaigzne ABC. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 

Pirmie vārdi. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Grāmatas mu-
guriņai piestiprināts rokturītis. — Tulkots no vācu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Schau mal was ist das?. Woerter. — ISBN 978-9934-32-152-8 (iesiets) ; 
ISBN 9789934321535 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Uzmanību piesaistošā grāmatiņa ar viegli uztveramiem, tematiski sakārto-
tiem fotoattēliem paplašinās bērna redzesloku un veicinās runas attīstību.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001168958
Kas tas ir? : mana bilžu vārdnīciņa / tulkojums latviešu valodā: Zvaigzne ABC. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 

Transports. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Grāmatas mu-
guriņai piestiprināts rokturītis. — Tulkots no vācu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Schau mal was ist das?. Fahrzeuge. — ISBN 978-9934-32-153-5 (ie-
siets) ; ISBN 9789934321528 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Uzmanību piesaistošā grāmatiņa ar viegli uztveramiem, tematiski sakārto-
tiem fotoattēliem paplašinās bērna redzesloku un veicinās runas attīstību.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001170959
Lukšo-Ražinska, Elizabete. Tutas ābece / sastādītāja Elizabete Lukšo-Ražin-
ska ; māksliniece Ieva Kraule-Kūna. — [Rīga] : Ausma Media, [2024]. — 34 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — Tekstu autori: Elizabete Lukšo-Ražinska, Edvards Kuks, 
Kārlis Vērdiņš, Ivars Šteinbergs, Inga Mastiņa, Jana Egle. — ISBN 978-9934-9147-
4-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Tutas ābece” aicina bērnus mācīties lasīt kopā ar Tutu un viņas rotaļu drau-
giem: Lapsu, Āpsīti un Feneku. Apgūt visus latviešu alfabēta burtus palīdzēs ne vien mākslinieces 
Ievas Kraules-Kūnas skaistās ilustrācijas, bet arī mīļi un jocīgi pantiņi. Mazajiem lasītājiem tie 
jau labi pazīstami no dziesmām, kas radītas īpaši raidījumiem „Tutas lietas”, „Ukulele” un „Īkšķi 
Tīkšķi”.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001169747
Mana māja : meklē un atrodi! / zīmējumi: Kristaps Auzenbergs, Dāvids Bab-
rovskis. — Rīga : Liegra, [2024]. — 15 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — 
Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-572-93-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mākslinieki — Kristaps Auzenbergs un Dāvids Babrovskis radījuši jauku 
grāmatiņu bērniem un vecākiem „Mana Māja”. Kā jau mājā — ir istabas, virtuve, garāža un pat 
pagrabs. Katrā no šīm istabām ir rūpīgi noslēpti priekšmeti, kuri jāatrod.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169918
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001168936
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001168958
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170959
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169747


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

6

Kopkataloga Id: 001170319
Rūbela, Dorisa. Mūsu ēdiens / Dorisas Rūbelas ilustrācijas un teksts ; no vācu 
valodas tulkojusi Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, [2024]. — 16 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: Unser 
Essen. — ISBN 978-9984-31-605-5 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 4-7 gadiem sērijā „Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?”. Grā-
mata sniegs atbildes uz neskaitāmiem bērnu jautājumiem: Ko cilvēki ēda senāk? Kurš zina, kas 
kur aug? Kā gatavot zivju pirkstiņus? Kas ir pākšaugi? Grāmatā stabili un ērti atloki sniedz zinā-
šanas un detalizēti attēli rada atklājumu prieku.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170319


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

7

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001169919
Аудра, Диана. Ритуалы белой магии / Диана Аудра ; в оформлении обложки 
и внутренних страниц книги использованы картины Айи Мары Блюм. — 
Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 99 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — Izdevums latviešu 
valodā: Baltās maģijas rituāli. — ISBN 978-9934-625-74-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dziedniece, gaišreģe un biškope Diāna Audra palīdz cilvēkiem dzīves ceļa 
meklējumos un sakārtošanā, sniedzot bioenerģētiskās dziedināšanas, auras skenēšanas, nume-
roloģijas, valeoloģijas un taro kāršu lasījumus. Pēc gadiem ilgā darba un uzkrātās pieredzes, nu 
viņa apkopojusi daļu savu zināšanu grāmatā. Grāmatā iekļauti dziednieces izmeditēti rituāli, kas 
kalpo kā aizsardzības amuleti un veiksmes talismani. Rituāli radīti, lai cilvēkiem sniegtu palīdzī-
bu dažādās dzīves situācijās, kā veiksmes un mīlestības piesaistīšanai, veselības atgūšanai un sa-
glabāšanai. Tie kalpo kā palīgs mājas enerģētiskajai attīrīšanai, aizsardzības uzlikšanai un mājas 
gariņa pielabināšanai, kā arī svētības iegūšanai un saglabāšanai.

UDK	 133.4

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001170831
Jemberga, Laila. izaudzēt laimi : zinātnē pamatots laimes treniņš / Laila Jem-
berga, teksts un ilustrācijas ; redaktore Ita Ankoriņa ; grāmatas un vāka dizai-
na autors Aigars Truhins ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 126, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Nosaukums attēlots ar mazajiem 
burtiem. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-32-293-8 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Dzīvot laimīgi. Justies labi. Būt mīlošās attiecībās. Darīt darbu, kas sniedz 
gandarījumu. Piepildīt sapņus un īstenot mērķus. Dzīvot, nevis tikai izdzīvot. To grib visi. Kāpēc 
visiem tas neizdodas? Šis jautājums autori ir nodarbinājis kopš bērnības, tāpēc viņa tam ir vel-
tījusi savu pirmo grāmatu. Laila dodas laimei pa pēdām zinātnē pamatotā veidā: vispirms caur 
neirobioloģijas prizmu izpēta psiholoģijas padomus par laimes rašanu, pēc tam izzina bezapziņā 
slēptos priekšstatus pašai par sevi un atrod meklēto!

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001162049
Kagis, Viesturs. Breaking point : how to defeat stress and the consequences that 
come with it, how to defeat vegetative dystonia, anxiety and panic attacks, how 
to feel healthy and be the best version of yourself / Viesturs Kagis. — [Cēsu no-
vads] : [Sava grāmata], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 326,89 KB. — Ori-
ģinālnosaukums: Lūzuma punkts. — ISBN 978-9934-625-57-2 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  „Jā, veģetatīvo distoniju un ilgstoša stresa radītās negatīvās sekas var uz-
varēt! Taču ar parastiem medikamentiem, nomierinošiem līdzekļiem un antidepresantiem vien 
nebūs līdzēts. Būs nepieciešama atpūta un sevis paša analīze, ļoti iespējams — dzīves prioritāšu 
pārplānošana. Nāksies stāties pretī savām bailēm, stiprināt savu ķermeni un prātu. Ar šīs grā-
matas palīdzību mēģināsim to arī izdarīt. Pa soļiem sapratīsim, kāpēc veģetatīvā distonija mūs ir 
skārusi, kas tā tāda vispār ir un kā ar to cīnīties,” saka Viesturs Kaģis.

UDK	 159.923.2+159.944.4+821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169919
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170831
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162049


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

8

Kopkataloga Id: 001169832
Makenna, Džeimss Dž. Drošs zīdaiņu miegs : eksperta atbildes uz jūsu jautāju-
miem par kopāgulēšanu / Džeimss Dž. Makenna ; Viljama Sīrsa un Mereditas F. 
Smālas priekšvārdi ; ar Pītera S. Blēra ieguldījumu ; tulkojums no angļu valodas: 
Rota Mārīte Strazda ; literārā redaktore Līga Lugovija ; atbildīgās redaktores: Jū-
lija Vanka, Jūlija Melngaile. — Rīga : Sava grāmata, 2023. — 261, [2] lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 253.-261. lpp. — Oriģinālnosau-
kums: Safe Infant Sleep. — ISBN 978-9934-625-42-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gulēšana ar savu mazuli ir bijusi vēsturiska norma dažādās kultūrās. Šodien 
kopāgulēšana ir apvīta ar jautājumiem. Buršanās cauri pretrunīgiem padomiem mulsina vecā-
kus, paņem daudz enerģijas, un tie vecāki, kuri izvēlas lolot kopāgulēšanas tuvību, nereti šau-
bās par saviem vecāku instinktiem. Dr. Makenna dalās ar saviem jaunākajiem pētījumiem par 
kopāgulēšanas ieguvumiem, piedāvā avotus lasīšanai, kā arī runā par gulēšanu pie krūts, kura 
ir balstīta evolūcijas nodrošinātā saiknē starp zīdīšanu un bērna miegu. Dr. Makenna iedrošina, 
apstiprina un izglīto par visdabiskāko mazuļa gulēšanas veidu — kopā ar vecākiem.

UDK	 159.922.7(07)+613.95(07)

Kopkataloga Id: 001161583
Miķelsone, Velta Līvija. Atrodi sevi! : rokasgrāmata pašizziņai, izaugsmei un 
attiecību veidošanai / Velta Līvija Miķelsone ; [ievads]: Elvis Krūmholcs. — Ma-
dona : Biedrība „Socionika” ; Rīga : Sava grāmata, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(ePUB) : ilustrācijas, tabulas ; 31,43 MB. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-
625-05-3 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Iedzīvotāju skaits uz planētas jau sasniedzis 8 miljardus. Vai ir iespējams 
visus kaut kādā veidā sagrupēt? Par to cilvēki ir aizdomājušies jau sen. Līdz šim bija pieņemts 
apgalvot, ka cilvēka socioniskais tips pilnībā nosaka viņa raksturu, uzvedības, sadzīves ieradu-
mus, profesijas izvēli, saderību ar otru cilvēku. Socionika ir humanitāra un sociāla, matemātiski 
sakārtota zinātne, kuras sniegtās zināšanas jau šobrīd ir iespējams izmantot ikdienā. Socionika 
nav vienkārši tipoloģija, savā attīstībā tā sasniegusi zinātnes līmeni. Socionika sniedz 16 atšķirī-
gus raksturojumus, kuri ļauj katram izprast sevi.

UDK	 159.923.4(035)+316.6(035)

Kopkataloga Id: 001170208
Rāmdass. Joprojām šeit : kā pieņemt pārmaiņas, novecošanu un aiziešanu no 
dzīves / Rāmdass ; no angļu valodas tulkojusi Ilva Priedniece ; redaktore Inita 
Saulīte-Zandere ; Dainas Vīķeles makets un vāka dizains. — [Rīga] : Lietusdārzs, 
[2023]. — 199 lpp. ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 198. lpp. — Oriģinālnosaukums: Still 
Here. — ISBN 978-9934-576-48-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata vēsta par cilvēka esību, kurā nāvei, novecošanai, ciešanām ir liela 
vieta, un dara to ar drosmi, humoru, mīlestību un dziļu gudrību. Autors pievēršas novecošanas 
jautājumiem, kas lielākajai daļai no mums šķiet nepatīkami un biedējoši. Izrādās, ka atklāta to 
pārrunāšana var sniegt atvieglojumu un mieru. Rāmdass māca pieņemt pārmaiņas, kas skar fi-
zisko ķermeni, prātu, dzīvesveidu un daudz ko citu, atklājot, cik būtiski ir mainīt savu attieksmi 
pret norisēm, kuras ir cilvēka mūža daļa.

UDK	 159.922.63

Kopkataloga Id: 001159466
Sīgels, Daniels. Vētrainais pusaudžu prāts : pusaudžu smadzeņu spēks un mēr-
ķtiecība / Daniels Sīgels ; tulkojums latviešu valodā: Mārtiņš Zelmenis ; zinātnis-
kā konsultante Sandra Beatrice Sebre ; literārā apdare: Irēna Auziņa. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 288 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Brainstorm: the Power and Purpose of the Teenage 
Brain. — ISBN 978-9934-31-106-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pusaudžu gados cilvēka smadzenes būtiski mainās. Lai arī pārmaiņas pār-
steidz kā pašus jauniešus, tā arī viņu līdzcilvēkus, pusaudži tomēr nav „nenobrieduši cilvēki ar 
traku uzvedību”. D. Sīgels grāmatā sagrauj virkni mītu, parādot pusaudžu gadus kā dzīves posmu, 
kad iezīmējas ceļš, kas tiks izvēlēts pieaugušā vecumā. Pusaudžu vecumā tiek apgūtas nozīmīgas 
prasmes: patstāvīga dzīvošana, dziļu saikņu veidošana ar citiem cilvēkiem, droša eksperimentē-
šana, riska un atbildības uzņemšanās. Izprotot pusaudžu prāta īpatnības, var pilnvērtīgi izdzīvot 
šo sarežģīto un nozīmīgo vecumposmu.

UDK	 159.922.8

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169832
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161583
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159466


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

9

Kopkataloga Id: 001169749
Skara, Dana. Saprast UDHS / Dana Skara, [teksts], foto un ilustrācijas ; grafi-
kas dizainere Indra Kundziņa. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], [2024]. — 
110 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — UDHS = uzmanības deficīta un hiperaktivitātes 
sindroms. — Bibliogrāfija: 107.-110. lpp. — ISBN 978-9934-629-44-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir mēģinājums dziļāk un vienkāršāk izskaidrot, kas ir UDHS un ko 
piedzīvo bērns, jo visa centrā ir bērns, nevis UDHS. UDHS vēl joprojām tiek pārāk daudz stigmati-
zēts, tāpēc grāmatā tiek lauzti stereotipi, aplūkojot bieži dzirdētās nepatiesības vai puspatiesības 
par šiem traucējumiem. Autore dod ieskatu līdzšinējos zinātnieku atklājumos, tādējādi apstipri-
not, ka UDHS un tas, ko šie bērni piedzīvo, ir patiess un nav radies no ekrānierīcēs pavadītā laika 
vai vecāku audzināšanas stila (visatļautības).

UDK	 159.922.76-056.49(07)+616-053.2(07)

Kopkataloga Id: 001170833
Stančofa, Laila. 12 soļi ceļā pie sevis : paņēmieni sava potenciāla atraisīšanai / 
Laila Stančofa ; no angļu valodas tulkojusi Kristīne Šubrovska ; ilustrācijas: Betija 
Dzene ; redaktore Ieva Lejasmeijere ; vāka dizains: Ilze Isaka. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 118, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: 12 Steps To Find-U. — ISBN 978-9934-32-335-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā sniegti 12 autores pārbaudīti, praktiski soļi, kas vedina uz pozitīvām 
pārmaiņām dzīvē. Šie soļi ir vērtīgi instrumenti, kas ļauj iziet cauri transformācijai, paaugstinot 
pašapziņu un saikni ar sevi, kā arī liek drosmīgi, bet saudzīgi izaicināt savu komforta zonu. Grā-
mata ir vērtīgs rīks sava potenciāla atraisīšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai. Ja vēlies, lai tava 
dzīve kļūtu piepildītāka un laimīgāka, tad šī grāmata būs uzticams palīgs.

UDK	 159.923.2-055.2

Kopkataloga Id: 001170832
Stančofa, Laila. Un tad es kļuvu par planētu : kā es izdzīvoju pirmo pusgadu pēc 
bērnu adopcijas / Laila Stančofa ; ilustrācijas: Betija Dzene ; no angļu valodas 
tulkojusi Dace Vanaga ; redaktore Ita Ankoriņa ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; 
maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 141, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: How I beca-
me a planet. — ISBN 978-9934-32-449-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir daudz grāmatu par to, kā palīdzēt adoptētam bērnam vai adoptētājiem 
iejusties jaunajā dzīvē. Tādu, kuras tapušas adopcijas procesā, nav daudz, taču šī ir tieši tāda. 
Grāmatā autore dalās savā personiskajā stāstā, notikumos, emocijās un atziņās kopš brīža, kad 
ģimenē ienāk divi bērni un pusgadu pēc tam. Kāds tu esi vecāka lomā? Vai tāds vēlies būt? Ko 
tev nozīmē ģimene? Kādu ģimeni tu vēlies? Kā izdzīvot un dzīvot, kad kļūsti par planētu, ap kuru 
riņķo mazs pavadonis?

UDK	 159.9-055+316.362.1-055.52-055.62

Kopkataloga Id: 001170391
Un pēkšņi viņiem ir 13 jeb māksla apskaut kaktusu : ceļvedis cauri pubertātei / 
Klaudija un Dāvids Arpi ; no vācu valodas tulkojusi Renāte Siliņa ; atbildīgā re-
daktore Liene Zundure ; Margaritas Stokas vāka grafiskais noformējums ; make-
tētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, [2024]. — 261, [1] lpp. ; 20 cm. — Bib-
liogrāfija: 258.-[262.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Und plötzlich sind sie 13 oder 
die Kunst, einem Kaktus zu umarmen. — ISBN 978-9934-628-13-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir viens no labākajiem ceļvežiem, kādu varētu ieteikt pusaudžu 
vecākiem. Tajā ir gan piemēri no dzīves, gan citu vecāku pieredzes, gan jaunākās pētniecības atzi-
ņas. Autori arī piedāvā veselīgu skatījumu uz tādiem mūsdienu izaicinošiem jautājumiem kā digi-
tālo tehnoloģiju lietošana, atkarības, seksualitāte un uzvedības robežas. Šeit sniegtās metodes un 
ieteikumi palīdzēs vecākiem kļūt par drošiem, zinošiem un pozitīviem savu bērnu pavadoņiem 
pusaudzībā — izšķirošajā, bet tādēļ arī tik sarežģītajā cilvēka attīstības ceļa posmā. (Nils Sakss 
Konstantinovs).

UDK	 159.922.8

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169749
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170832
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170391


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

10

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001155929
Atvars, Zigmārs. Kapelāna pārdomas (1) / Zigmārs Atvars ; [pēcvārds]: Pāvils 
Brūvers. — [Rīga] : Zigmārs Atvars, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (130 lp., PDF) : 
portreti ; 2,54 MB. — ISBN 978-9934-23-801-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Katrā profesijā ir lietas, kas īsāku vai ilgāku laiku ir saglabājamas. Svarīgi ir 
ne tikai dzīvot šodienai, bet, atskatoties uz pagātni, spēt šodien pieņemt lēmumus, kas ietekmēs 
notikumus rīt. Šajā izdevumā ir attēlota pagātnes lietu sapratne, rakstot pārdomas gan tā brīža 
nozīmētās militārās vienības karavīriem, gan citiem interesentiem. Aiz izdevuma nosaukuma 
tiek minēts skaitlis „1”, kas apzīmē, ka nākotnē autors cer izdot arī atlikušās pārdomas.

UDK	 27-722(474.3)

Kopkataloga Id: 001170794
Lorbers, Jēkabs. Jāņa lielais evaņģelijs / iekšējā vārdā saņēmis un uzrakstījis 
Jēkabs Lorbers ; tulkojis Ingmars Zemzaris. — [Rīga] : Ingmara Zemzara apgāds, 
MMXXIII [2023].

Otrais sējums. — 523 lpp. ; 23 cm. — Tulkots no vācu valodas. Oriģinālnosau-
kums: Johannes: das große Evangelium. — ISBN 978-9984-587-22-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Jāņa lielais evaņģelijs” ir monumentāls vēstījums pirmajā personā no Kris-
tus, kura balsi Lorbers dzirdēja iekšēji sirds apvidū — acīmredzot līdzīgi Vecās derības pravie-
šiem. Tas sākas kā bibliskā Jāņa evaņģelija komentārs un pārtop brīvā hronoloģiski secīgā „auto-
biografiskā romānā” par visos četros evaņģelijos aprakstītajiem (un arī daudziem citiem) Kristus 
triju darba gadu notikumiem. Laikā, kad arī baznīcā vairs nevalda vienprātība par Bībeles autori-
tāti un Jēzus dievestību, Kristus caur Lorberu ceļ sevi un savus vārdus atpakaļ vecajā dievišķīgajā 
godā, runādams Lorbera rakstos par pasauli — kā tās radītājs, par Bībeli — kā tās īstenais autors, 
par un ar cilvēkiem — kā viņu mūžīgais Tēvs, Pestītājs un dvēseļu bīskaps.

UDK	 27-317+27-247.8-273

Kopkataloga Id: 001168831
Ozolinkevičs, Jānis. Dievs ir varens : atmiņu stāsts / Jānis Ozolinkevičs ; dizains: 
Katrīna Lemantoviča ; [ievadvārdi]: bīskaps Modris Ozolinkevičs. — [Jelgavas 
novads] : Maksimālists, [2024]. — 93, [1] lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — ISBN 978-
9934-9139-2-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar savu kalpošanu Dievam un cilvēkiem bīskaps Jānis Ozolinkevičs ir pazīs-
tams visā Latvijā, kā arī daudzās citās valstīs. Gandrīz visur, kur man ir nācies būt un kalpot, es 
satieku cilvēkus, kuru dzīvēm Dievs ir pieskāries caur goda bīskapu Jāni Ozolinkeviču. Daudzi ir 
sākuši ticēt Jēzum, daudzi sagatavoti kalpošanai un šodien vada draudzes dažādās pasaules val-
stīs. Vēl vairāk ir tikuši dziedināti. Šajā grāmatā ir tikai neliels ieskats notikumos un kalpošanā, 
ko Dievs darījis caur goda bīskapu. Lai tas ir par ticības stiprinājumu jums!

UDK	 279.125-72(474.3)

Kopkataloga Id: 001164136
Paipers, Džons. Mācības no slimnīcas gultas / Džons Paipers ; Džonijas Erik-
sones Tadas priekšvārds ; no angļu valodas tulkojis Miķelis Mārtiņš Mažis ; ma-
ketētāja Maiga Veilande ; vāka dizaina autors Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM 
DIVI, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 270,04 KB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934908873. — Ietver rādītāju. — Oriģinālnosau-
kums: Lessons from a Hospital Bed. — ISBN 978-9934-9206-3-9 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Slimot ir grūti. Fiziskā diskomforta, emocionālā stresa, nemierīgo domu un 
ilgās garlaicības dēļ var būt grūti atcerēties par mūsu labo un visvareno Dievu, vēl jo vairāk — 
uz Viņu paļauties un par Viņu priecāties. Pārdomājot desmit mācības, kas gūtas, atveseļojoties 
slimnīcā, Džons Paipers slimības māktos mudina cīnīties par ticību, koncentrējoties uz Dieva ap-
solījumiem, Evaņģēlija patiesību un mūžības realitāti.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170794
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001168831
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164136


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

11

Kopkataloga Id: 001169457
Plūme, Ilārs. Dievs ir gaisma, un Viņā nemaz nav tumsas : Jāņa 1. vēstules ko-
mentārs / Ilārs Plūme ; atbildīgais par izdevumu Juris Matvejs ; redaktore Milda 
Klampe ; maketētājs Juris Uļģis ; vāka ilustrācija: Vilnis Heinrihsons ; vāka di-
zains: Arnis Grinbergs. — [Ķekavas novads] : Augsburgas ticības apliecības Ķe-
kavas luterāņu draudze, [2023]. — 225 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 223.-225. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8836-7-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Darba autors par pamattekstu izmantojis 2012. gada Bībeles tulkojumu lat-
viešu valodā, kas tika salīdzināts ar kritiskajiem Jaunās Derības akadēmiskajiem izdevumiem 
oriģinālajā grieķu valodā un teksta kritikas rokasgrāmatām. Ilārs Plūme bez gara ievada 225 la-
paspusēs centies nonākt pie iespējami pareiza vēstules teksta un sākotnējās nozīmes izpratnes, 
kā arī mēģinājis lasītājiem atklāt vēstules nozīmi mūsdienās.

UDK	 27-248.83-273

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169457


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

12

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001164061
Sociālās zinības 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām 
valsts valodā / Solvita Lauzēja, Evi Daga-Krūmiņa ; recenzente Signita Gabrāne ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,23 MB. — Bibliogrāfija: 
40. lp. — ISBN 978-9934-24-172-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šī mācību līdzekļa mērķis ir sniegt atbalstu skolēniem ar nepietiekamām lat-
viešu valodas zināšanām un prasmēm, lai viņi varētu sekmīgi apgūt sociālo zinību mācību saturu 
latviešu valodā 7. klasē. Mācību līdzeklī iekļauta: informācija par apgūstamo tematu, diferencēti 
mācību uzdevumi skolēniem, kā arī norādes skolotājiem par uzdevumu veidošanas specifiku un 
izmantošanu, strādājot ar konkrētiem tematiem lingvistiski neviendabīgā vidē.

UDK	 3(075.2)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001169037
Baltic Media Health Check 2022-2023 : will there be calm after recent storms? 
What lies ahead for the Baltic media / Jana Altenberga, Līva Daniela Borisova, 
Džina Donauskaitė, Madara Fridrihsone, Marju Himma, Miglė Kalinauskaitė, Mi-
glė Krancevičiūtė, Aija Krūtaine, Līga Puriņa, Anastasija Tetarenko-Supe ; editors: 
Aija Krūtaine, Anastasija Tetarenko-Supe ; foreword: Aija Krūtaine ; graphic de-
sign: Dace Eglīte ; Stockholm School of Economics. — Riga : Anne-Marie and Gus-
taf Ander Centre for Media Studies at the SSE Riga, 2024. — 64 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, portreti, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-623-14-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Baltijas pētnieciskās žurnālistikas centra „Re:Baltica” sadarbībā ar Stokhol-
mas Ekonomikas augstskolu Rīgā tapušais ikgadējais pētījums iezīmē galvenās tendences Balti-
jas mediju tirgū.

UDK	 316.774(474)(082)+07(474)(082)+070.13(474)(082)

Kopkataloga Id: 001143778
Galors, Odeds. Cilvēces ceļojums : pārticības un nevienlīdzības pirmsākums / 
Odeds Galors ; no angļu valodas tulkojis Kaspars Zalāns ; redaktors Guntis 
Kalns. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 288 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Biblio-
grāfija: [249.]-268. lpp. un rādītājs: [275.]-288. lpp. — Oriģinālnosaukums: The 
Journey of Humanity. — ISBN 978-9934-31-723-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Odeds Galors, stāstot par cilvēku sugas aizraujošo ceļojumu no tās pastāvē-
šanas rītausmas līdz mūsdienām, sniedz interesantu divu cilvēces lielo noslēpumu atrisinājumu. 
Vai esat domājuši par to, kāpēc cilvēki ir vienīgā suga, kas spējusi izrauties no vienmuļas eksis-
tences slazdiem, tādējādi sasniedzot tādu dzīves līmeni, kāda nav nevienai citai būtnei? Kāpēc 
cilvēces progress dažādās vietās ir bijis ļoti nevienmērīgs un mūsdienās valstu starpā vērojamas 
lielas atšķirības? Autors aizraujošā veidā paskaidro, kā tehnoloģijas, iedzīvotāju skaita izmaiņas 
un spēja pielāgoties apstākļiem pirms pāris gadsimtiem izraisīja pārsteidzošu „fāžu pāreju”. Pa-
mazām izpētot dažādo faktoru — koloniālisma, politisko institūciju, sabiedrības struktūras, kul-
tūras — ietekmi, autors nokļūst līdz tautu nevienlīdzības dziļākajiem iemesliem, kuru ietekme 
sniedzas neiedomājami tālā pagātnē.

UDK	 316.34(100)+330.34(100)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164061
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169037
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143778


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

13

Kopkataloga Id: 001159449
Gledvels, Malkolms. Sarunas ar svešiniekiem : kas būtu jāzina par cilvēkiem, ko 
nepazīstam / Malkolms Gledvels ; tulkojums latviešu valodā: Mārtiņš Zelmenis ; 
redaktore Kristīne Kupce. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 319, [1] lpp. : ilustrā-
cijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija paskaidrojumos: [287.]-319. lpp. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Talking to Strangers. — ISBN 978-9934-31-266-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neaizstājama grāmata laikmetam, kurā jākomunicē ar tik daudz svešinie-
kiem kā vēl nekad un kurā visvienkāršākās sarunas var izraisīt sarežģītus pārpratumus. Autors 
apgalvo, ka, cenšoties izprast nepazīstamus sarunu biedrus, mēs mēdzam izmantot pilnīgi ap-
lamas stratēģijas. Kāpēc ne vienmēr uztveram pareizi citu cilvēku teikto? M. Gledvels grāmatā 
apraksta visā pasaulē skaļi izskanējušus dramatiskus notikumus, kad cilvēki ir „runājuši cits ci-
tam garām”, un parāda neveiksmīgo komunikāciju biežāko cēloni — neziņu par sarunas biedra 
vēlmēm un sajūtām.

UDK	 316.6+316.47+316.64

Kopkataloga Id: 001164015
Kultūra un māksla II : metodiskie ieteikumi mācību priekšmeta padziļinātā kur-
sa īstenošanai / Ilze Mazpane un Inese Vilciņa ; recenzents Ļevs Rusilo ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (50 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,38 MB. — Bibliogrāfija: 47.-
49. lp. — ISBN 978-9934-24-121-5 (PDF).
UDK	 316.7:37.091.3(474.3)(072)+7:37.091.3(474.3)(072)

32  Politika

Kopkataloga Id: 001162368
Ceihners, Ervins. Kā atbrīvoties no totalitārisma skavām : izaicinājums pārvarēt 
politisko vientiesību / Ervins Ceihners. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (ePUB) ; 980,94 KB. — Ietver bibliogrāfiju. — Izdevums angļu 
valodā: How to Get Rid of the Shackles of Totalitarianism. — ISBN 978-9934-625-
52-7 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Šobrīd mēs dzīvojam trauksmainā laikā, kad jāizdara izvēle gan par mūsu 
pašu izaugsmes, par mūsu valsts progresa, gan par visas cilvēces evolūcijas perspektīvām. Šī izvē-
le atkarīga no mūsu pasaules redzējuma, no individuālās rīcības motīviem, no vērtību orientāci-
jas. To visu būtiski ietekmē esošā valsts varas sistēma, pie varas grožiem nokļuvušās personības 
ar savām profesionālajām kvalitātēm un tikumiem. Lai lasītājiem palīdzētu izdarīt humānisma 
vērtībās balstītu izvēli par labu varas cienīgu politiķu nonākšanai valsts vadībā, autors rakstu-
rojis vēlētāju rīcības motīvus, sniedzis korektas izvēles kritērijus, akcentējis pilsoņu sociālo at-
bildību.

UDK	 32

Kopkataloga Id: 001162344
Zeichner, Erwin. How to Get Rid of the Shackles of Totalitarianism : the chal-
lenge to overcome political innocence / Erwin Zeichner. — Riga : Sava grāmata, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 947,44 KB. — Ietver bibliogrāfiju. — Izde-
vums latviešu valodā: Kā atbrīvoties no totalitārisma skavām. — ISBN 978-9934-
625-25-1 (ePUB).
UDK	 321.7

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159449
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164015
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162368
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162344


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

14

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001164220
Peace and Security under Pressure : an analysis of the Russian-speaking minority 
in Latvia / Reinhard Krumm, Krists Šukevičs, Toms Zariņš ; graphic design: Agris 
Bobrovs. — Riga : Friedrich-Ebert-Stiftung, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (28 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 1,65 MB. — ISBN 978-9934-615-10-8 (PDF).
UDK	 323.1(=161.1)(474.3)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001164209
Karte speciālistiem karjeras konsultēšanas tumšo ūdeņu navigācijai : kritiskās 
refleksijas pieeja / redaktores: Helena Košťálová, Markéta Cudlínová ; tulko-
jums: Valsts izglītības attīstības aģentūra. — [Rīga] : Valsts izglītības attīstības 
aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (56 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 8,31 MB. — Ietver bibliogrāfiju. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: A Practitioner’s Guide to Uncharted Waters of Career Counselling, a 
Critical Reflection Perspective. — ISBN 978-9984-881-40-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Publikācija ir piecu partnervalstu autoru kopīgs darbs. Grāmatas mērķis ir 
piedāvāt atbalstu, lai varētu justies pilnvērtīgi savā karjeras konsultanta lomā. Grāmata sniedz 
dažus interesantus padomus neatkarīgi no tā, kas uztrauc — ētika, izdegšana, komunikācija ar 
vecākiem vai kolēģiem, vai iedvesmas trūkums. Karjeras speciālista lomu aplūkota caur attiecību 
prizmu — ar sevi, savu kopienu un pasauli. 

UDK	 331.548

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001161459
Zeņķis, Pauls. Obligācijas, to veidi un civiltiesiskā apgrozība : promocijas dar-
ba kopsavilkums doktora zinātniskā grāda (PhD) iegūšanai sociālajās zinātnēs, 
tiesību zinātņu nozarē, apakšnozare: civiltiesības / Pauls Zeņķis ; zinātniskais 
vadītājs Dr.iur. Jānis Kārkliņš ; recenzenti: Dr.iur. Jānis Lazdiņš, Dr.iur. Jānis Grasis, 
Dr.iur. Karlo Amatuči ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte = Bonds, Their 
Types and Civil Circulation : summary of the doctoral thesis submitted for docto-
ral degree in the field of law, in the subfield of civil law / Pauls Zeņķis ; supervisor 
Dr.iur. Jānis Kārkliņš ; reviewers: Dr.iur. Jānis Lazdiņš, Dr.iur. Jānis Grasis, Dr.iur. 
Carlo Amatucci ; University of Latvia. Faculty of Law. — Rīga : Latvijas Univer-
sitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (95 lp., PDF) ; 1,21 MB. — Resursā uzrādīts 
arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361654. — Bibliogrāfija: 91.-94. lp. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās va-
lodās. — ISBN 978-9934-36-166-1 (PDF).
UDK	 336.763(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164220
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164209
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161459


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

15

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001161470
Dāvida, Zanda. Patērētāja lēmuma autonomija negodīgas komercprakses aiz-
lieguma regulējumā digitālajā vidē : promocijas darba (tematiski vienotu zināt-
nisko publikāciju kopas) kopsavilkums doktora grāda iegūšanai tiesību zinātnes 
nozarē, apakšnozare: civiltiesības / Zanda Dāvida ; zinātniskais vadītājs Dr.iur. 
Vadims Mantrovs ; recenzenti: Dr.iur. Jānis Grasis, Dr.iur. Marta Urbāne, Dr.iur. Ka-
rīna Sein ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte = Consumer Decision-Making 
Autonomy in Law Prohibiting Unfair Commercial Practices in the Digital Envi-
ronment : summary of the doctoral thesis (sets of thematically unified scientific 
publications) submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) in legal scienc-
es, subfield of civil law / Zanda Dāvida ; supervisor Dr.iur. Vadims Mantrovs ; re-
viewers: Dr.iur. Jānis Grasis, Dr.iur. Marta Urbāne, Dr.iur. Karin Sein ; University of 
Latvia. Institute of Latvian History. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (107 lp., PDF) ; 1,39 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevu-
ma ISBN 9789934361692. — Bibliogrāfija: 48.-52. lp., 103.-107. lp. un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-170-8 (PDF).
UDK	 346.548(043)

354  Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde

Kopkataloga Id: 001164180
Kultūras ministrijai — 70 ; Kultūras ministrijas ēkai — 150 / Gunta Gaidamaviča, 
Jānis Dripe ; redaktore Marta Dziļuma ; ievadvārdi: Dace Vilsone. — Rīga : Latvi-
jas Republikas Kultūras ministrija, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (194 lp., PDF) : 
faksimili, ilustrācijas, plāni, portreti ; 18,04 MB. — Bibliogrāfija: 154., [191.] lpp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8863-7-9 (PDF) ; ISBN 9789934886362 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Šis izdevums pretendē būt pirmais, kurā sniegts ieskats kultūrpolitikas vēs-
turē kopš 1919. gada 23. jūlija — brīža, kad pirmās brīvvalsts laikā Izglītības un zinātnes ministri-
jas paspārnē tika izveidots Mākslas un kultūras departaments. Grāmatas autori aplūkojuši kul-
tūras dzīvi padomju okupācijas laikā, Atmodas periodā, kā arī šobrīd. Par būtiskākajām atziņām 
intervēti 13 kultūras ministri, kā arī caurlūkoti Kultūras ministrijas ēkas vēstures nospiedumi 
150 gados.

UDK	 354.34(474.3)(03)+304.4(474.3)(03)

355.48  Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas.  
Militārie varoņdarbi

Kopkataloga Id: 001169748
Liepiņš, Jānis. Pēdējais bastions / Jānis Liepiņš. — [Ķekavas novads] : [Jānis Lie-
piņš], [2023]. — 46 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
46. lpp. — ISBN 978-9934-38-012-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pētījums tapis pagātnes dramatisko notikumu apraksta formā. Tas ir izman-
tojams kā vēstures izziņas materiāls ieskatam 1944. gada rudens notikumos Baldones un Ķekavas 
apkaimē. Pētījums nav tendēts uz Otrā pasaules kara lielvaru politisko mērķu slavināšanu vai 
attaisnošanu.

UDK	 355.48(474.362)+908(474.362)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161470
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164180
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169748


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

16

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001154105
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Hu-
man, Technologies and Quality of Education, 2023 : proceedings of scientific pa-
pers = Cilvēks, tehnoloģijas un izglītības kvalitāte, 2023 : rakstu krājums / editor 
Linda Daniela ; layout: Ineta Priga ; Latvijas Universitāte. — Riga : University of 
Latvia Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (796 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 17,17 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-36-116-6 
(PDF).
UDK	 37(062)

Kopkataloga Id: 001170783
Mūrnieks, Andrejs. Izglītības mērķi kultūras paradigmu maiņās / Andrejs Mūr-
nieks ; recenzente Dr.paed. Rudīte Andersone ; redaktore Rita Cindiņa ; dator-
grafiķe Arta Muceniece. — Rīga : RaKa, [2024]. — 371 lpp. : diagrammas, shēmas, 
tabulas ; 23 cm. — Titullapas otrā pusē kļūdaini uzrādīts: Rita Cindiņa, pareizi 
jābūt: Rita Cimdiņa. — ISBN 978-9984-46-478-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā apkopota autora 30 gadu pieredze un pētījumi par izglītības 
mērķiem un to veidošanu. Tās pamatā ir 2011. gadā aizstāvētais promocijas darbs, kas papildi-
nāts ar autora pētījumiem pēdējos 12 gados. Pirmajā daļā analizēta izglītības mērķu nozīme un 
funkcijas, izglītības sistēmas mijiedarbība ar sabiedrības kultūru un tās vērtībām. Otrajā daļā, 
balstoties uz mūsdienu sabiedrības problēmu analīzi, tiek piedāvāti izglītības mērķu veidoša-
nas 5 principi un to pamatojums. Trešajā daļā salīdzināti rezultāti divām pedagogu aptaujām 
(2009./2010. un 2020./2021.) par izglītības mērķiem un vērtībām, kā arī pētīta mērķu veidošanas 
pieredze ārzemēs un Latvijā.

UDK	 37.01

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154105
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170783


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

17

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001169914
Džuvita, Ketrina. Lietusmežs : numurētas uzlīmes : veido attēlus un mācies! / 
teksta autore Ketrina Džuvita ; ilustrējis Džonatans Vudvards ; no angļu valodas 
tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 23, [1] lpp., 10 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 25×25 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Rainforest. — ISBN 978-9934-32-037-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atdzīvini savādos un apbrīnojamos Amazones lietusmeža iemītniekus visā 
to krāšņumā ar numurēto uzlīmju palīdzību! Izpēti, kas raksturīgs katram no šiem dzīvniekiem, 
sameklē atbilstošās uzlīmes un, vadoties pēc numuriem, izveido savai uzziņu grāmatai košas ilus-
trācijas.

UDK	 5(02.053.2)+087.5

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001156222
Valsts izglītības satura centrs. Kompleksie skaitļi : specializētā kursa program-
mas paraugs vispārējai vidējai izglītībai / izstrādāja Maija Balode ; mācību satura 
recenzente Baiba Āboltiņa ; zinātniskā recenzente Dace Kūma ; Valsts izglītības 
satura centrs. — [Rīga]: Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (54 lp., PDF) : ilustrācijas, tabula ; 2,55 MB. — ISBN 978-9934-24-099-7 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Specializētā kursa „Kompleksie skaitļi” programmā iekļauti: kursa mērķis 
un uzdevumi, mācību saturs, mācību sasniegumu vērtēšanas formas un metodiskie paņēmieni, 
ieteikumi mācību darba organizācijai, mācību satura apguves norise.

UDK	 511.14(073)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001165507
Kalinka, Juris. Materiālu pretestība. Ievads galīgo elementu metodē : mācību 
metodiskais līdzeklis / Juris Kalinka ; zinātniskais redaktors Andris Čate ; redak-
tores: Dzintra Birnbauma, Anita Vēciņa ; vāka dizains: Paula Lore, Juris Kalinka ; 
Rīgas Tehniskā universitāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (65 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 5,11 MB. — Bibliogrāfija: 64. lp. — ISBN 
978-9934-22-830-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklis vienkāršoti iepazīstina ar visai sarežģītu inženiertehnisku 
uzdevumu risināšanas metodi — tā saucamo galīgo elementu metodi. Tas paredzēts studentiem, 
kuriem specialitātes apgūšanai nepieciešamas zināšanas par siju un stieņu konstrukciju stip-
rības aprēķiniem. Mācību līdzeklī aplūkotas arī agrāk izmantotās aptuvenās variāciju metodes 
(Ritca metode), kas ir pamatā datorlaikmetā izmantotajām lielu objektu aprēķinu programmām. 
Tas studentiem ļaus izprast sarežģītu komercprogrammu darbības principus, kā arī pašiem sa-
stādīt vienkāršas programmas savu uzdevumu atrisināšanai.

UDK	 539.4:519.63(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169914
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165507


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

18

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001164474
Ogriņa, Anete. Molecular Solutions for Plant Virus-Like Particles Based Vaccine 
Generation : doctoral thesis submitted for the degree of doctor of biology, sub-
field: molecular biology / Anete Ogriņa ; supervisor Dr.biol. Andris Zeltiņš ; advi-
sor Dr.biol. Ina Baļķe ; reviewers: Dr.biol. Kaspars Tārs, Dr.biol. Uldis Kalnenieks, 
Dr.med. John Foerster ; University of Latvia. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 133 lp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 118.-133. lp. — Teksts angļu 
valodā, kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 578.2(043)

Kopkataloga Id: 001164494
Ogriņa, Anete. Molekulārie risinājumi uz augu vīrusveidīgām daļiņām bāzēto 
vakcīnu veidošanai : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(PhD) dabaszinātnē iegūšanai bioloģijas nozarē, molekulārās bioloģijas apakš-
nozarē / Anete Ogriņa ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. Andris Zeltiņš ; konsultan-
te Dr.biol. Ina Baļķe ; recenzenti: Dr.biol. Kaspars Tārs, Dr.biol. Uldis Kalnenieks, 
Dr.med. John Foerster ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultāte = Molecular 
Solutions for Plant Virus-Like Particles Based Vaccine Generation : summary of 
doctoral thesis for the degree of doctor of science (PhD) in biology, subfield: mo-
lecular biology / Anete Ogriņa ; supervisor Dr.biol. Andris Zeltiņš ; advisor Dr.bi-
ol. Ina Baļķe ; reviewers: Dr.biol. Kaspars Tārs, Dr.biol. Uldis Kalnenieks, Dr.med. 
John Foerster ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : Latvijas Universi-
tāte, 2024. — 73 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 63.-73. lpp. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 578.2(043)

Kopkataloga Id: 001164424
Zrelovs, Ņikita. Astaino bakteriofāgu zināmās daudzveidības paplašināšana pa 
vienam fāgam reizē : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
bioloģijas nozarē, apakšnozare: molekulārā bioloģija / Ņikita Zrelovs ; zināt-
niskie vadītāji: Dr.biol. Andris Dišlers, Dr.biol. Andris Kazāks ; recenzenti: Dr. 
Andrew Millard, Dr.hab.biol. Indriķis Muižnieks, Dr.med. Juta Kroiča ; Latvijas 
Universitāte. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 61 lpp. : 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-58. lpp.
UDK	 578.89(043)+575.111(043)+579(043)

Kopkataloga Id: 001164417
Zrelovs, Ņikita. Expansion of the Known Tailed Bacteriophage Diversity One 
Phage at a Time : doctoral thesis promotion to the degree of doctor of biology in 
the subfield of molecular biology / Ņikita Zrelovs ; supervisors: Dr.biol. Andris 
Dišlers, Dr.biol. Andris Kazāks ; reviewers: Dr. Andrew Millard, Dr.hab.biol. In-
driķis Muižnieks, Dr.med. Juta Kroiča ; University of Latvia. Faculty of Biology. — 
Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 236 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — 
Bibliogrāfija: 201.-233. lp. un saistīto publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, 
kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 578.89(043)+575.111(043)+579(043)

Kopkataloga Id: 001164421
Zrelovs, Ņikita. Expansion of the Known Tailed Bacteriophage Diversity One 
Phage at a Time : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor 
of biology, subfield of molecular biology / Ņikita Zrelovs ; supervisors: Dr.biol. 
Andris Dišlers, Dr.biol. Andris Kazāks ; reviewers: Dr. Andrew Millard, Dr.hab.
biol. Indriķis Muižnieks, Dr.med. Juta Kroiča ; University of Latvia. Faculty of Bi-
ology. — Riga : University of Latvia, 2023. — 60 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 43.-57. lpp.
UDK	 578.89(043)+575.111(043)+579(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164474
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164494
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164424
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164417
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164421


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

19

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001169916
Arda, Ketija. Dinozauri : numurētas uzlīmes : veido attēlus un mācies! / teksta 
autore Ketija Arda ; ilustrējis Džonatans Vudvards ; no angļu valodas tulkojusi 
Maruta Sila ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 23, 
[1] lpp., 10 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 25×25 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Dinosaurs. — ISBN 978-9934-32-036-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atdzīvini satriecošo dinozauru pasauli ar šo lielisko numurēto uzlīmju grā-
matu! Atklāj, kas katru aizvēsturisko dzīvnieku padara tik unikālu. Uzlīmju lapā atrodi uzlīmi ar 
atbilstošo numuru, papildini attēlus un izveido savai uzziņu grāmatai košas ilustrācijas.

UDK	 598.192(02.053.2)+087.5

Kopkataloga Id: 001170767
Vurmli, Markuss. Kukaiņi un zirnekļi : grāmata ar lukturīti / teksts: Markuss 
Vurmli ; ilustrācijas: Marina un Annalisa Durantes ; no vācu valodas tulkojusi Sin-
da Krastiņa. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Insekten und Spinnen. — ISBN 978-9934-29-254-5 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Unikāla, interaktīva grāmata, kas ļauj lasītājam iepazīt dzīvnieku pasauli, pa-
šam sameklējot un „izgaismojot” grāmatas tēlus. Uzmeklē kukaiņus, dzīvniekus, virszemes un 
pazemes radības un esi īsts dabas pētnieks! Ar īpašo lukturīti varēsi atrast daudz dažādu kukaiņu 
un zirnekļu un uzzināt par tiem daudz jauna! Kuri kukaiņi visbiežāk sastopami dabā un mājās? 
Kuri kukaiņi cilvēkam palīdz, bet kuri — vairāk kaitē? Kuras sugas ir visapdraudētākās? 

UDK	 595.7(02.053.2)+595.44(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169916
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170767


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

20

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001170188
Beglija, Šārona. Prāta treniņš : jaunākie zinātnes atklājumi par cilvēka spēju 
pārveidot savas smadzenes un mainīt sevi / Šārona Beglija ; no angļu valodas 
tulkojusi Velga Vīgante ; redaktore Sandra Liniņa ; Dainas Vīķeles makets un vāka 
dizains. — [Rīga] : Lietusdārzs, [2023]. — 269, [1] lpp. ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 
259.-[270.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Train Your Mind Change Your Brain. — 
ISBN 978-9934-576-47-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zinātniekus arvien vairāk interesē neiroplastiskums — smadzeņu spēja mai-
nīties, reaģējot uz pieredzi. Eksperimenti ļāvuši secināt, ka smadzenes spēj mainīt savu struktūru 
un funkcijas un pat radīt jaunus neironus, turklāt šo spēju saglabā līdz sirmam vecumam. Sma-
dzenes var pielāgoties, dziedēt, atjaunoties pēc traumas, kompensēt invaliditāti, pārveidot sevi, 
lai pārvarētu disleksiju, pārtraukt depresijas. Smadzenes var mainīt ne tikai ārpasaule, bet arī 
prāts un jo īpaši koncentrēta uzmanība.

UDK	 612.82+159.91

Kopkataloga Id: 001170174
Fergusone, Anna. Noslēpumainais klejotājnervs : kā iemācīt ķermeni atbrīvoties 
no stresa, traumām un trauksmes / Anna Fergusone ; no angļu valodas tulko-
jusi Dace Vanaga ; redaktore Antra Legzdiņa ; Dainas Vīķeles makets un vāka 
dizains. — [Rīga] : Lietusdārzs, [2024]. — 205, [1] lpp. : ilustrācija ; 23 cm. — Bib-
liogrāfija: 201.-[203.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Vagus Nerve Reset. — ISBN 978-
9934-576-49-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Polivagālā teorija ir saistīta ar klejotājnerva lomu organismā. Klejotājnervs 
ir viens no svarīgākajiem nerviem parasimpātiskajā nervu sistēmā — tas kontrolē ķermeņa 
automātiskās un neapzinātās funkcijas, piemēram, sirdsdarbību, gremošanu un imūnsistēmas 
darbību. Grāmata iepazīstina ar simpātisko un parasimpātisko nervu sistēmu, kā arī ar klejotāj-
nerva ietekmi uz fizisko un garīgo veselību. Šeit atradīsiet vienkāršus vingrinājumus klejotāj-
nerva stimulēšanai, kas ļaus justies mierīgi un priekpilni. Pateicoties autores metodei, ikviens 
var uztrenēt nervu sistēmu tā, lai mierīgāk reaģētu uz ikdienas stresu, labāk gulētu un sakārtotu 
gremošanas sistēmu.

UDK	 616.8

Kopkataloga Id: 001161472
Gašenko, Evita. Kuņģa vēža profilakses iespēju izpēte, tostarp izmantojot gais-
tošo marķieru diagnostikas principu : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnes klīniskās medi-
cīnas nozarē, apakšnozare: onkoloģija-hematoloģija / Evita Gašenko ; zinātniskie 
vadītāji: Dr.med. Mārcis Leja, Dr.med. Alinta Hegmane ; recenzenti: Aldis Puķītis, 
Dr.med. Elīna Sīviņa, Tamara Matysiak-Budnik ; Latvijas Universitāte. Medicīnas 
fakultāte = Investigation of the gasric cancer prevention opportunities, including 
the diagnostic principle of volatile markers : summary of the doctoral thesis sub-
mitted for the degree of doctor (Ph.D.) degree in medicine and health sciences, 
field: clinical medicine, subfield: oncology-hematology / Evita Gašenko ; super-
visors: Dr.med. Mārcis Leja, Dr.med. Alinta Hegmane ; reviewers: Aldis Puķītis, 
Dr.med. Elīna Sīviņa, Tamara Matysiak-Budnik ; University of Latvia. Faculty of 
Medicine. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (97 lp., 
PDF) : diagrammas ; 1,60 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934361746. — Bibliogrāfija: 78.-97. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar 
atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
175-3 (PDF).
UDK	 616.33-07(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170188
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170174
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161472


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

21

Kopkataloga Id: 001167626
Gudrā, Dita. Helicobacter pylori eradikācijas terapijas ilgtermiņa ietekme uz cil-
vēka zarnu trakta mikrobiomu un paplašināta spektra β-laktamāzes (ESBL) ko-
dējošo gēnu līmeņiem : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai bioloģijas nozarē, molekulārās bioloģijas apakšnozarē / Dita 
Gudrā ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. Dāvids Fridmanis ; recenzenti: Dr.med. Zaiga 
Nora-Krūkle, Dr.biol. Artūrs Ābols, Ph.D. Mathieu Almeida ; Latvijas Universitā-
te. Bioloģijas fakultāte = The long-term impact of Helicobacter pylori eradica-
tion therapy on the human gastrointestinal microbiome and extended-spectrum 
β-lactamase (ESBL) coding gene levels : summary of doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of biology (Ph.D.), subfield of molecular biology / Dita 
Gudrā ; supervisor Dr.biol. Dāvids Fridmanis ; reviewers: Dr.med. Zaiga No-
ra-Krūkle, Dr.biol. Artūrs Ābols, Ph.D. Mathieu Almeida ; University of Latvia. Fac-
ulty of Biology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 34, 32 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 616.33(043)+616.34(043)+579.61(043)

Kopkataloga Id: 001167620
Gudrā, Dita. The long-term impact of Helicobacter pylori eradication therapy 
on the human gastrointestinal microbiome and extended-spectrum β-lactamase 
(ESBL) coding gene levels : doctoral thesis promotion to the degree of doctor 
of biology, molecular biology / Dita Gudrā ; supervisor Dr.biol. Dāvids Fridma-
nis ; reviewers: Dr.med. Zaiga Nora-Krūkle, Dr.biol. Artūrs Ābols, Ph.D. Mathieu 
Almeida ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — 127 lp. : shēmas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnis-
ko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 109.-127. lp. — Teksts angļu valodā, 
kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 616.33(043)+616.34(043)+579.61(043)

Kopkataloga Id: 001159400
Loro, Dominika. Māksla ēst maz : mainīt ieradumus, lai zaudētu svaru / Domi-
nika Loro ; no franču valodas tulkojusi Marta Aiše ; redaktore Jana Boikova ; ma-
ketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 350, [1] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: L’Art de manger peu. — ISBN 978-9934-31-796-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Slaiduma kulta iespaidā cilvēki izmēģina dažādas modes diētas… un cieš ne-
veiksmi. Kāpēc? Jo tās nav viņiem piemērotas. Katram cilvēkam ir atšķirīga ķermeņa uzbūve, 
temperaments, vecums, garšas izjūta, fiziskās, profesionālās un sabiedriskās aktivitātes, iekšē-
jais pulkstenis, pagātne, kultūra un arī sava „diēta” — veģetāra, gaļas, bezglutēna, ierobežojoša, 
izsmalcināta vai „junk food”. Grāmatā uzzināsiet, kā pielāgot diētu savai personībai un dzīvessti-
lam. Ēdiet maz, ēdiet skaisti un labā kompānijā! Mainiet ieradumus, lai liekais svars neatgrieztos!

UDK	 613.24

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001151100
Cilvēks. Vide. Tehnoloģijas (27 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Cilvēks. Vide. Tehno-
loģijas : 27. starptautiskā studentu zinātniski praktiskā konference, 2023. gada 19. 
aprīlis : zinātnisko rakstu krājums = Human. Environment. Technology : 27th stu-
dents international scientific and practical conference, 19 April 2023 / Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (55 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 3,83 MB. — ISSN 2592-8597. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 62(062)+004.8(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001167626
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001167620
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151100


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

22

Kopkataloga Id: 001164048
Dizains un tehnoloģijas 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz 
mācībām valsts valodā / Sintija Ditļa, Diāna Kiseļova, Ineta Melne ; recenzen-
te Svetlana Špuče ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības sa-
tura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (199 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
8,96 MB. — Bibliogrāfija: 198. lp. — ISBN 978-9934-24-167-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzekļa mērķis ir sniegt atbalstu skolēniem ar nepietiekamām latvie-
šu valodas zināšanām un prasmēm, lai viņi varētu sekmīgi apgūt mācību saturu latviešu valodā 
konkrētā mācību priekšmetā 7. klasē. Mācību līdzeklī iekļauta informācija par apgūstamo tema-
tu, diferencēti mācību uzdevumi skolēniem, kā arī norādes skolotājiem par specifisku uzdevumu 
veidošanu. Tehnoloģiju mācību jomā saturs ir veidots, pamatojoties uz trim svarīgākajiem jau-
tājumiem — Kādā veidā? Ar kādiem materiāliem un tehnoloģijām? Kāpēc tiek radīti risinājumi?

UDK	 62(075.2)+64(075.2)+674(075.2)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001153538
Ārents, Jānis. Industriālo robotu viedo vadības metožu izpēte un izstrāde : pro-
mocijas darba kopsavilkums / Jānis Ārents ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.comp. 
Modris Greitāns, Dr.sc.ing. Pēteris Apse-Apsītis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. 
Nadežda Kuņicina, Dr. Niki Kousi, Ph.D. Muhammad Raheel Afzal ; Rīgas Tehnis-
kā Universitāte. Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Industriālās 
elektronikas un elektrotehnikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,84 MB. — 
Ziņas par autoru: 40. lp. — Bibliogrāfija: 36.-39. lp. — ISBN 978-9934-22-988-6 
(PDF).
UDK	 621.865.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001153541
Ārents, Jānis. Research and Development of Smart Control Methods for Indus-
trial Robots : summary of the doctoral thesis / Jānis Ārents ; scientific supervi-
sors: Dr.sc.comp. Modris Greitāns, Dr.sc.ing. Pēteris Apse-Apsītis ; official review-
ers: Dr.sc.ing. Nadežda Kuņicina, Dr. Niki Kousi, Ph.D. Muhammad Raheel Afzal ; 
Riga Technical University. Faculty of Electrical and Environmental Engineering. 
Institute of Industrial Electronics and Electrical Engineering. — Riga : RTU Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
8,09 MB. — Ziņas par autoru: 41. lp. — Bibliogrāfija: 37.-40. lp. — ISBN 978-9934-
22-989-3 (PDF).
UDK	 621.865.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001157206
Bogdanovs, Artūrs. Pašpatēriņa pārveidotāju izpēte un izstrāde elektrotrans-
porta vajadzībām : promocijas darba kopsavilkums / Artūrs Bogdanovs ; zināt-
niskais vadītājs Dr. sc.ing. Oskars Krievs ; zinātniskais konsultants Dr. Johannes 
Pforr ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Zaķis, Ph.D. Dmitri Vinnikov, Ph.D. 
Sonata Tolvaišiene ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elektrotehnikas un vides inže-
nierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un elektrotehnikas institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 5,95 MB. — Ziņas par autoru: 53. lp. — Bibliogrāfija: 46.-
52. lp. — ISBN 978-9934-37-012-0 (PDF).
UDK	 621.382(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164048
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153538
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153541
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157206


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

23

Kopkataloga Id: 001157207
Bogdanovs, Artūrs. Research and Development of Auxiliary Converters for 
Application in Electric Vehicles : summary of the doctoral thesis / Artūrs Bog-
danovs ; scientific supervisor Dr. sc.ing. Oskars Krievs ; scientific advisor Dr. 
Johannes Pforr ; official reviewers: Dr.sc.ing. Jānis Zaķis, Ph.D. Dmitri Vinnikov, 
Ph.D. Sonata Tolvaišiene ; Riga Technical University. Faculty of Electrical and En-
vironmental Engineering. Institute of Industrial Electronics and Electrical Engi-
neering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 10,76 MB. — Ziņas par autoru: 53. lp. — Bibliogrāfija: 
46.-52. lp. — ISBN 978-9934-37-011-3 (PDF).
UDK	 621.382(043.2)

624  Civilās un strukturālās inženierbūves kopumā

Kopkataloga Id: 001149687
Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Būvniecības studiju programma. 
Studentu un maģistrantu zinātniski praktiskā konference (2023 : Jelgava, 
Latvija). Būvniecības studiju programmas studentu un maģistrantu zinātniski 
praktiskā konference „Būvniecība ’2023” : 2023. gada 20. jūnijā, Jelgavā : konfe-
rences ziņojumu tēžu krājums / atbildīgā par izdevumu S. Gusta ; Latvijas Bio-
zinātņu un tehnoloģiju universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. — Jelgava : 
LBTU, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (43 lp., PDF) : tabula ; 584,01 KB. — ISSN 
2500-9915. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi 
angļu valodā. — ISBN 978-9984-48-418-1 (PDF).
UDK	 624(062)+69(062)

625  Sauszemes transporta civilās inženierbūves.  
Dzelzceļa mašīnbūve. Automaģistrāļu inženierbūves

Kopkataloga Id: 001155319
Virsis, Endijs. Method for Modelling the Bearing Capacity of Road Structure : 
summary of the doctoral thesis / Endijs Virsis ; scientific supervisors: Dr.sc.
ing. Ainārs Paeglītis, Dr.sc.ing. Atis Zariņš ; reviewers: Dr.sc.ing. Leonīds Pakras-
tiņš, Dr. Šarūnas Skuodis, Dr. Audrius Vaitkus ; Riga Technical University. Facul-
ty of Civil Engineering. Institute of Transport Engineering. — Riga : RTU Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
6,43 MB. — Ziņas par autoru: 45. lp. — ISBN 978-9934-37-004-5 (PDF).
UDK	 625.033.38(043.2)

Kopkataloga Id: 001155314
Virsis, Endijs. Metode autoceļu konstrukcijas nestspējas modelēšanai : promo-
cijas darba kopsavilkums / Endijs Virsis ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Ainārs 
Paeglītis, Dr.sc.ing. Atis Zariņš ; recenzenti: Dr.sc.ing. Leonīds Pakrastiņš, Dr. Ša-
rūnas Skuodis, Dr. Audrius Vaitkus ; Rīgas Tehniskā universitāte. Būvniecības 
inženierzinātņu fakultāte. Transportbūvju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
6,22 MB. — Ziņas par autoru: 41. lp. — ISBN 978-9934-37-003-8 (PDF).
UDK	 625.033.38(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157207
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149687
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155319
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155314


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

24

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001165603
Līdzsvarota lauksaimniecība (2024 : Jelgava, Latvija). Līdzsvarota lauksaim-
niecība : zinātniski praktiskās konferences tēzes / atbildīgās par izdevumu: Adri-
ja Dorbe, Ilze Vircava, Diāna Ruska, Ilze Grāvīte, Kaspars Kampuss ; vāka dizains: 
Evija Godiņa ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības 
un pārtikas tehnoloģijas fakultāte, Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 
akadēmija, Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku asociācija. — Jelgava : Lat-
vijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (68 lp., 
PDF) ; 1,61 MB. — „ISSN 2501-0255”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija dažu tēžu bei-
gās. — ISBN 978-9984-48-427-3 (PDF).
UDK	 63(474.3)(062)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001170738
Skaistākās dārza puķes : idejas saulainai un noēnotai dobei / sastādītāja un at-
bildīgā redaktore Arta Ciša ; konsultante Ilma Nereta ; mākslinieks Oskars Stali-
dzāns. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 159 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-29-307-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dārzkopju sezonu iesākot, noderēs saturiski bagāta grāmata par dārza ziedo-
šajiem augiem: ziemcietēm, sīpolpuķēm, viengadīgajām vasaras puķēm, augu iekārtošanu dārzā, 
idejas puķu dobēm. Katrai sezonai pa savai puķu skaistulei — plašo puķu klāstā īpaši izceltas 
tulpes, rozes, peonijas un dālijas. Plaši stāstīts par puķu labturību, kopšanu, kaitēkļu ierobežoša-
nu un mēslošanu. Tiem, kuriem patīk stādīt un pārstādīt, noderēs nodaļa par puķu pavairošanu. 
Puķes kopt nav grūti — tās vien ir jāiepazīst un tad cieši jāsadraudzējas!

UDK	 635.92.075

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001169841
Mana kaķu un kaķēnu grāmata / no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; re-
daktore Gunta Šustere. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 96 lpp. : ilustrācijas ; 
27 cm. — (A Dorling Kindersley book). — Alfabētiskais rādītājs: 94.-95. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: My Book of Cats and Kittens. — ISBN 978-9934-32-309-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar daudzveidīgo un brīnumaino kaķu pasauli — ar 
garspalvaino Angoras kaķi, „runātīgo” Serengeti kaķi, mīlīgo sniegkurpju kaķi, britu īsspalvaino 
kaķi, miermīlīgo meinkūnu un daudziem citiem. Tajā ir informācija par populāro mājas mīluļu 
kažoku, tā kopšanu, ķermeņa valodu, instinktiem un rakstura iezīmēm. Grāmata būs brīnišķīga 
iepazīšanās ar pašapzinīgajiem un nerātnajiem murrātājiem un patiks ikvienam mazajam kaķu 
mīļotājam.

UDK	 636.8(035)

Kopkataloga Id: 001169845
Mana suņu un kucēnu grāmata / no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; re-
daktore Gunta Šustere. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 96 lpp. : ilustrācijas ; 
27 cm. — (A Dorling Kindersley book). — Alfabētiskais rādītājs: 94.-[95.] lpp. — 
Oriģinālnosaukums: My Book Of Dogs And Puppies. — ISBN 978-9934-32-310-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar daudzveidīgo un interesanto suņu pasauli: ar aktīvo 
Džeka Rasela terjeru, draudzīgo zeltaino retrīveru, mīlīgo vācu dogu, dzīvespriecīgo mopsi, uz-
ticīgo sanbernāru, mazajiem suņukiem — čivavu, šicū, punduršpicu un daudziem citiem. Tajā ir 
informācija par četrkājaino mājas mīluļu kažoku, tā kopšanu, ķermeņa valodu, instinktiem un 
rakstura iezīmēm. Grāmata būs brīnišķīga iepazīšanās ar cilvēka labāko draugu un patiks ikvie-
nam mazajam suņu mīļotājam.

UDK	 636.7(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165603
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170738
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169841
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169845


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

25

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001169751
Mickus, Ieva. Dizains un tehnoloģijas 5. klasei : darba burtnīca / Ieva Mickus ; 
vāka dizains: Diāna Kudrjavceva ; ilustrācijas: Ieva Mickus. — [Rīga] : Skolas 
Vārds : [V-Media], [2024]. — 53, [11] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Radošo darbu 
izstrādātāji: Vanesa Patrīcija Rudzīte, Nellija Rungevica, Kira Zvingule, Kristaps 
Eglītis, Ieva Mickus. — Mācību komplektizdevumā ietilpst skolotāja grāmata „Di-
zains un tehnoloģijas 5. klasei”. — ISBN 978-9934-629-53-2 (brošēts).
UDK	 64(076)+674(076)

Kopkataloga Id: 001169752
Mickus, Ieva. Dizains un tehnoloģijas 5. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Ieva 
Mickus ; vāka dizains: Diāna Kudrjavceva ; ilustrācijas: Ieva Mickus. — [Rīga] : 
Skolas vārds : [V-Media], [2024]. — 21, [3] lpp. : tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-
629-68-6 (brošēts).
UDK	 64(072)+674(072)

Kopkataloga Id: 001169553
Puga, Lizete. Veselīgi našķi bērniem / Lizete Puga ; atbildīgā redaktore Liene 
Zundure ; foto: Elīna Upmale, Natālija Petruhina. — Atkārtots, papildināts izde-
vums. — Rīga : Jumava, [2023]. — 143, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-20-664-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai zināt, ka pirmā garša, ko piedzimstot izgaršojam, ir saldā! Mēs to zinām 
un mīlam kopš dzimšanas. Tieši tāpēc tie našķi kārojas neatkarīgi no vecuma. Taču būtiskākais 
ir izprast savas attiecības ar tiem un jau laikus novilkt robežas, veidot izpratni bērniem, kad un 
cik daudz tos ēdam. Šī grāmata ir par to, kā našķēties gudri! Kam pievērst uzmanību, izvēloties 
našķus? Kas ir vērtīgs našķis? Un kā no mājās pieejamajiem produktiem pagatavot visai ģimenei 
garšīgus un draudzīgus kārumus!

UDK	 641.562(083.12)

Kopkataloga Id: 001170846
Velde, Solvita. Garšīgie stāstiņi : par dārzeņiem, augļiem un ogām / Solvita Vel-
de ; Daces Krēsliņas ilustrācijas un vāka dizains ; redaktore Gunta Apse ; makets: 
Oskars Stalidzāns. — [Rīga] : Baltais valis, [2024]. — 47 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-9189-2-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasītāji aicināti dosies dabas gardumu — dārzeņu, augļu un ogu izpētes ce-
ļojumā. Vai zinājāt, ka tomātus reiz audzēja dobēs kopā ar rozēm, un Austrālijā ir milzīgs ana-
nāss — skatu tornis? Lasītāji varēs noskaidrot, kad iecienītos dārzeņus, augļus un ogas cilvēki 
sāka ēst, kādas tradīcijas ir dažādās valstīs, kādi ir ievērojamākie rekordi šo gardumu apēšanā 
vai izaudzēšanā. Grāmatas lappusēs dzīvojas mīlīgā kaķenīte Koko, kas piedalās visos notikumos 
un aicina bērnus izmēģināt desmit gardas receptes.

UDK	 641.1(02.053.2)+641.51/.59(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169751
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169752
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170846


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

26

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001164125
Jankovska, Ilze. Krīžu un virtuālās vides ietekme uz mūsdienu patērētāju : pro-
mocijas darba kopsavilkums / Ilze Jankovska ; zinātniskais vadītājs Dr.oec. Elīna 
Gaile-Sarkane ; recenzenti: Dr.oec. Inga Lapiņa, Dr.oec. Santa Bormane, Dr.oec. 
Agne Gadeikiene ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomikas un vadības 
fakultāte. Uzņēmējdarbības inženierijas un vadības institūts. — Rīga : RTU Iz-
devniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 4,98 MB. — Ziņas par autori: 54. lp. — Bibliogrāfija: 51.-53. lp. — 
ISBN 978-9934-37-013-7 (PDF).
UDK	 658.818(043)

Kopkataloga Id: 001164126
Jankovska, Ilze. The Impact of Crisis and the Virtual Environment on Contem-
porary Consumer : summary of the doctoral thesis / Ilze Jankovska ; scientific 
supervisor Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane ; reviewers: Dr.oec. Inga Lapiņa, Dr.oec. 
Santa Bormane, Dr.oec. Agne Gadeikiene ; Riga Technical University. Faculty of 
Engineering Economics and Management. Institute of Business Engineering and 
Management. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 5,15 MB. — Ziņas par autori: 52. lp. — 
Bibliogrāfija: 49.-51. lp. — ISBN 978-9934-37-014-4 (PDF).
UDK	 658.818(043)

Kopkataloga Id: 001165267
Lešinskis, Kristaps. Digitālos risinājumos balstītas uzņēmējdarbības izglītības 
ietekme Z paaudzes uzņēmējdarbības nodoma veicināšanā : promocijas darba 
kopsavilkums, zinātnes nozare: ekonomika un uzņēmējdarbība, zinātnes apakš-
nozare: uzņēmējdarbības vadība / Kristaps Lešinskis ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.
administr. Inese Mavļutova ; darba recenzenti: Dr.sc.administr. Iveta Ludviga, 
Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.sc.administr. Inna Kozlinska ; RISEBA, Banku augstskola = 
The Impact of Entrepreneurship Education Based on Digital Solutions on the Pro-
motion of Entrepreneurial Intention of Generation Z : summary of doctoral the-
sis, discipline: economics and business, sub-discipline: business management / 
Kristaps Lesinskis ; scientific supervisor Dr.sc.administr. Inese Mavļutova ; re-
viewers: Dr.sc.administr. Iveta Ludviga, Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.sc.administr. Inna 
Kozlinska ; RISEBA, BA School of Business and Finance. — Rīga : Biznesa, mākslas 
un tehnoloģiju augstskola „RISEBA” : Banku augstskola, 2023. — 127 lpp. : ilustrā-
cijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 114.-127. lpp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9984-746-29-6 (brošēts).
UDK	 658:37(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164125
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164126
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165267


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

27

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001170148
Porcelāna stāsti: Rīgas Porcelāna rūpnīcas darbinieku atmiņas / autori: Santa 
Dobele, Ginta Elksne, Iliana Veinberga ; zinātniskā redakcija: Iliana Veinberga ; 
zinātniskā instrumentārija sastādītāja Anna Dedkova ; tulkojums no krievu valo-
das: Ginta Elksne, Anna Dedkova ; tulkojums uz krievu valodu: Jūlija Dibovska ; 
literārā redakcija: Daina Vilemsone, Ināra Kučerenko (krievu val.) ; dizains: Arta 
Ozola-Jaunarāja. — Atkārtots izdevums. — Rīga : Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības Rīgas Porcelāna muzejs, 2024. — 255 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Foto: Jānis Birnis, Jānis Birnis (tēvs), Māra Brašmane, Uldis Briedis, 
Santa Dobele, Aleksandrs Gegello, Didzis Grodzs, Gvido Kajons, Māris Kundziņš, 
Ivans Laminskis, Miķelis Pankoks, I. Pšeņins, Alberts Pušpurs, Modris Skujiņš. — 
Bibliogrāfija: 229.-[235.] lpp. un rādītājs: 248.-249. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums krievu valodā. — ISBN 978-9934-566-39-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopotas intervijas ar Rīgas Porcelāna rūpnīcas darbiniekiem 
un strādniekiem. Divdesmit viena persona vēsta par savu dzīves gājumu, darba ikdienu ražotnē 
un sniedz laikmeta vērtējumu, aptverot periodu no 20. gs. 40. gadiem līdz 21. gs. sākumam. Grā-
matā uzburta krāšņa 20. gs. otrās puses Rīgas industriālās dzīves panorāma. Tā ļauj no indivīda 
perspektīvas ieskatīties neviennozīmīgi vērtētajā padomju periodā un maz apzinātajā, bet bagā-
tīgajā Latvijas industriālajā kultūrā.

UDK	 666.5(474.362.2)(09)+738.1(474.362.2)(09)

Kopkataloga Id: 001155519
Vītola, Laura. Geopolymer Binder for the Production of Sustainable Alternative 
Building Materials : summary of the doctoral thesis / Laura Vītola ; scientific 
supervisors: Dr.sc.ing. Diana Bajāre, Dr.sc.ing. Ina Pundiene ; official reviewers: 
Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, Dr.sc. Visar Krelani, Dr. Patrycja Bazan ; Riga Tech-
nical University. Faculty of Civil Engineering. Institute of Materials and Struc-
tures. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 4,42 MB. — Ziņas par autori: 53. lp. — Bibliogrāfija: 
47.-52. lp. — ISBN 978-9934-37-006-9 (PDF).
UDK	 667.621(043.2)+691.552(043.2)+678.5.046.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001155518
Vītola, Laura. Ģeopolimēra saistviela ilgtspējīgu alternatīvo būvmateriālu ra-
žošanai : promocijas darba kopsavilkums / Laura Vītola ; zinātniskās vadītā-
jas: Dr.sc.ing. Diāna Bajāre, Dr.sc.ing. Ina Pundiene ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Sandris Ručevskis, Dr.sc. Visar Krelani, Dr. Patrycja Bazan ; Rīgas Tehniskā 
universitāte. Būvniecības inženierzinātņu fakultāte. Materiālu un konstrukciju 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,55 MB. — Ziņas par autori: 53. lp. — Biblio-
grāfija: 47.-52. lp. — ISBN 978-9934-37-005-2 (PDF).
UDK	 667.621(043.2)+691.552(043.2)+678.5.046.3(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155518


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

28

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001156101
Freimanis, Ritvars. Higrotermālie procesi porainos materiālos : promocijas 
darba kopsavilkums / Ritvars Freimanis ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.ing. Andra 
Blumberga ; oficiālie recenzenti: Ph.D. Pål Ingebrigt Davidsen, Dr.sc.(tech.) Peter 
D. Lund, Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elektrotehni-
kas un vides inženierzinātņu fakultāte. Vides aizsardzības un siltuma sistēmu 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,36 MB. — Ziņas par autoru: 51. lp. — Biblio-
grāfija: 49.-50. lp. — ISBN 978-9934-37-009-0 (PDF).
UDK	 699.86(043.2)

Kopkataloga Id: 001156113
Freimanis, Ritvars. Hygrothermal Processes in Porous Materials : summary of 
the doctoral thesis / Ritvars Freimanis ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Andra 
Blumberga ; official reviewers: Ph.D. Pål Ingebrigt Davidsen, Dr.sc.(tech.) Peter 
D. Lund, Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; Riga Technical University. Faculty of Elec-
trical and Environmental Engineering. Institute of Energy Systems and Environ-
ment. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 7,46 MB. — Ziņas par autoru: 54. lp. — Bibliogrāfija: 
52.-53. lp. — ISBN 978-9934-37-010-6 (PDF).
UDK	 699.86(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156101
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156113


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

29

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001164067
Vizuālā māksla 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām 
valsts valodā / Marika Beļēviča, Māris Tkačuks ; recenzente Valērija Frolovičeva ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 2,65 MB. — Bibliogrāfija: 
40. lp. — ISBN 978-9934-24-175-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzekļa mērķis ir sniegt atbalstu skolēniem ar nepietiekamām latvie-
šu valodas zināšanām un prasmēm, lai viņi varētu sekmīgi apgūt vizuālās mākslas mācību saturu 
latviešu valodā 7. klasē. Mācību līdzeklī iekļauta informācija par apgūstamo tematu, diferencēti 
mācību uzdevumi skolēniem, kā arī norādes skolotājiem par uzdevumu veidošanas specifiku un 
izmantošanu, strādājot ar konkrētiem tematiem lingvistiski neviendabīgā vidē.

UDK	 7(072)

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001168485
Hanna Miadzvedzeva. Ainavas : izstādes katalogs, Rotko muzejs, Daugavpils, 
2023 = Hanna Miadzvedzeva. Landscapes : exhibition catalogue, Rothko Muse-
um, Daugavpils, 2023 / kurators Valentīns Petjko ; tulkojums: Inga Gedžūne ; foto: 
Hanna Miadzvedzeva, Didzis Grodzs ; makets: Pāvels Terentjevs. — Daugavpils : 
Rotko muzejs, 2023. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-594-61-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Māksliniece saka: „Manas skulptūras ir meditatīvi objekti, kuros tverti ainavu 
kompozīti, nevis attēlotas konkrētas vietas. Turklāt to mērogs ir grūti nosakāms — nav viegli at-
šķirt, vai kārtējais darbs iemūžina pa lidmašīnas logu noskatītu mežainu pakalnu apaļās muguras 
vai arī iemieso vizuālu atsauci uz ķērpjiem klātiem akmeņiem tepat tuvējā mežā”.

UDK	 738.071.1(476)(083.824)

Kopkataloga Id: 001168480
Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle (4 : 2023 : Latvija). 4. Latvijas 
keramikas biennāle / kuratori: Valentīns Petjko, Aivars Baranovskis ; redaktori: 
Valentīns Petjko, Inga Gedžūne, Aivars Baranovskis ; tulkojums: Inga Gedžūne ; 
dizains: Pāvels Terentjevs ; fotogrāfi: Didzis Grodzs, Pāvels Terentjevs. — [Dau-
gavpils] : Rotko muzejs, [2023]. — 159 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Starptautiskā konkursa izstādes 
„Martinsona balva” mākslinieki: Sanita Ābelīte, Dainis Lesiņš, Herald Jegodziesn-
ki, Olga Melehina, Linda Lūse-Weigl, Valda Podkalne, Līga Skariņa, Egija Damber-
ga, Kristīne Nicmane, Juta Rindina, Diana Boitmane, Rūdis Pētersons, Agnese Su-
nepa, Lilija Zeiļa, Inese Brants, Karlīna Mežecka, Megija Zonne, Kristīne Niedrāja, 
Atis Šnēvelis, Ilona Abdulajeva, Zahars Ze, Esmeralda Purvišķe u.c. — Teksts pa-
ralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-59-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Keramikas biennāle jau ceturto reizi pulcē izcilus pasaules kerami-
ķus, uz mirkli padarot Latviju par starptautiski nozīmīgu keramikas mākslas norišu vietu. Bien-
nāli rīko Latvijas Laikmetīgās keramikas centrs sadarbībā ar Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centru. Plašā pasākumu programmā Daugavpilī un Rīgā ļauj iepazīties ar šībrīža sasniegumiem 
laikmetīgajā keramikā tās dažādākajās izpausmēs. „Martinsona balva” ir starptautiska konkursa 
izstāde un arī biennāles centrālais notikums. Šogad izstādes tēma ir „Nemierīgie ūdeņi”.

UDK	 738.079(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164067
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001168485
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001168480


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

30

Kopkataloga Id: 001167229
Starptautiskā mazo formu porcelāna izstāde (17 : 2023 : Rīgas Porcelāna 
muzejs : Rīga, Latvija). Tīra krāsa : 17. starptautiskā mazo formu porcelāna iz-
stāde : 20.10.-10.12.2023 = Pure Color : 17th international exhibition of small form 
porcelain : 20.10.-10.12.2023 / kuratore Ieva Nagliņa ; foto autors Gvido Kajons ; 
Rīgas Porcelāna muzejs. — Rīga : Rīgas Porcelāna muzejs, [2023]. — 1 lp., salocīta 
[6] lpp. : ilustrācijas ; 21×23 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Krāsa un nekrāsa. Hromatisks un ahromatisks. Pamatkrāsas, pretkrāsas, 
siltie un vēsie toņi un pustoņi. Krāsa, krāsas laukums ir viens no formālajiem paņēmieniem vi-
zuālajā mākslā. Izmantojot toņu spektra nokrāsas un attēlojot gaismēnu, ir iespējams panākt 
apjoma ilūziju un reālistisku tēlojumu. Savukārt kārtojot krāsu laukumus ritmos, simetriskās un 
asimetriskās kompozīcijās, ir iespējams iegūt abstraktu ekspresiju. Krāsa iedarbojas uz mūsu 
maņām. Ar tēmu „Tīra krāsa” aicinājām māksliniekus, kuri strādā ar porcelānu, pievērsties krāsai 
kā izteiksmes nesējam.

UDK	 738.1(083.824)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001170365
Rapohina, Kristīne. Watercolor Mixing Notebook / [Kristine Rapohina]. — [Si-
guldas novads] : [Aleksandrs Rapohins], [2023]. — 57 nenumurētas lpp., 1 nenu-
murēta salocīta lp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam 
var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-23-980-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Akvareļu sajaukšanas piezīmju grāmatiņa ir izstrādāta, lai ikviens spētu uz-
labotu akvareļu jaukšanas prasmes.

UDK	 75.02

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001164039
Teātra māksla : metodiski ieteikumi skolotājiem mācību satura īstenošanai te-
ātra mākslā 1.-9. klasei / Inga Krišāne, Zane Bēķe ; izstrādē izmantoti materiāli, 
kurus veidojusi Ligita Smildziņa ; izvērtēja Ilze Karazina ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(52 lp., PDF) : tabulas ; 627,58 KB. — ISBN 978-9934-24-142-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Teātra mākslas mācību priekšmetā izvirzīti mērķi saistībā ar teātra mākslai 
specifisko prasmju (ķermeņa plastika un mutvārdu runas tehnika, orientēšanās fiziskajā un ska-
niskajā telpā, sadarbība ar auditoriju un partnerība komunikācijā) apguvi: veidot skolēna izprat-
ni par teātri kā darbības mākslu, attīstīt komunikācijas prasmes sadarbībai dažādās auditorijās 
un piedzīvot mākslinieciska jaundarba radīšanas procesu. 

UDK	 792(072)

Kopkataloga Id: 001164069
Valsts izglītības satura centrs. Teātris un drāma : specializētā kursa program-
mas paraugs vispārējai vidējai izglītībai / Zane Bēķe, Inga Krišāne ; zinātniskā 
recenzente Rita Lūriņa ; satura recenzente Ilze Karazina ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(23 lp., PDF) : tabulas ; 1,02 MB. — Bibliogrāfija: 21.-22. lp. — ISBN 978-9934-24-
104-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Specializētā kursa „Teātris un drāma” mērķis ir — attīstīt prasmes teātra 
mākslā, padziļināti iepazīstot teātri kā institūciju, kultūras nozari un mākslas veidu un apgūstot 
teātra izteiksmes līdzekļus radošos uzdevumos; attīstīt prasmi patstāvīgi un radoši risināt prob-
lēmsituācijas, strādājot individuāli un komandā, veidojot māksliniecisku produktu ar drāmas 
mācību metodi, kā arī izrādi.

UDK	 792(073)+82-2(073)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001167229
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170365
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164039
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164069


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

31

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001162341
Children’s first book of tennis / Dmitry Tursunov, Natalie Shevando ; editor Lera 
Lee ; illustrations: Kate Beliavskaya. — Riga : Atis Baumanis, [2023]. — 1 tiešsais-
tes resurss (ePUB) : ilustrācijas ; 15,61 MB. — ISBN 978-9934-604-99-7 (ePUB).
UDK	 796.342(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162341


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

32

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001169917
Andersone, Gita. Varu un daru! : testi : 6 gadi / Gita Andersone ; Liānas Šulces 
ilustrācijas ; redaktore Indra Putre ; Lauras Mortensenas dizains. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Resursā uzrādīts iepriekšējā 
izdevuma ISBN. — ISBN 9789934028762 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Testu burtnīca „Varu un daru” ir mācību līdzeklis pirmskolas vecuma bēr-
niem, kura palīdzēs izvērtēt bērna sagatavotību nākamajai izglītības pakāpei.

UDK	 811.174(079)+373.2(079)

Kopkataloga Id: 001169835
Anspoka, Zenta. Latviešu valoda. Literatūra 4. klasei : darba lapas / Zenta Anspo-
ka ; redaktore Egina Birzgale ; maketētājs Vladislavs Buļs. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023. — [4], 75 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Mācību līdzeklis 
komplektizdevumā ar mācību grāmatu „Latviešu valoda. Literatūra 4. klasei” pir-
mā grāmata ISBN 9789984115283, otrā grāmata ISBN 9789984115290. — Apstip-
rinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2017. gadā. — ISBN 
978-9984-11-530-6 (brošēts) (2023).
UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001170850
Bērziņa, Irēna. Teksti un uzdevumi lasītprasmes pilnveidei pamatskolā : mācību 
līdzeklis / Irēna Bērziņa ; Guntas Plotkas grāmatas un vāka dizains ; maketētāja 
Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 63 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
29 cm. — ISBN 978-9934-32-318-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  24 darba lapās piedāvāti teksti un uzdevumi lasītprasmes pilnveidei. Katrs 
no šajā krājumā piedāvātajiem tekstiem mudina skolēnu skaidri izteikt savas domas, izjūtas, pa-
matot un argumentēt savu viedokli, diskutēt par aktuālām problēmām. Šie teksti aicina kritiski 
izvērtēt informāciju, izpausties radoši, pilnveidot gan lasītprasmi, gan rakstītprasmi, bagātināt 
vārdu krājumu, pētīt, sadarboties, diskutēt, nebaidoties atklāt savas emocijas un viedokli.

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001169775
Latviešu valoda : 3. klase : darba burtnīca / Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vi-
neta Vaivade ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgars Švanks. — [Rīga] : 
Latviešu valodas aģentūra, 2024.

II [2.] daļa. — 104 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-617-
48-5 (brošēts).

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001169778
Latviešu valoda : 3. klase : mācību grāmata / Linda Krastiņa, Liene Valdmane, 
Vineta Vaivade ; redaktore Māra Liepa ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs 
Edgars Švanks. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2024.

II [2.] daļa. — 152 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Apstiprinājusi Latvijas Republi-
kas Izglītības un zinātnes ministrija 2024. gadā. — Mācību līdzekļu komplek-
tu „Latviešu valoda 3. klase” veido mācību grāmata, darba burtnīca, skolotāja 
grāmata un elektroniskie mācību materiāli. — ISBN 978-9934-617-46-1 (bro-
šēts).

UDK	 811.174(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169917
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169835
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170850
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169775
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169778


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

33

Kopkataloga Id: 001164172
Valoda: nozīme un forma : Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultā-
tes Latvistikas un baltistikas nodaļas rakstu krājums = Language: Meaning and 
Form / krājuma sastādītāja, redaktore un priekšvārda autore Andra Kalnača ; re-
dakcijas kolēģija: Ilze Lokmane (redaktores vietniece), Ilze Auziņa, Ina Druviete, 
Ilze Rūmniece [un vēl 5 redaktori] ; makets: Ineta Priga. — Rīga : Latvijas Univer-
sitātes Akadēmiskais apgāds, 2023.

14, Gramatika un korpusa pētījumi = 14, Grammar and Corpus-Based Re-
search. — 1 tiešsaistes resurss (217 lp., PDF) : tabulas ; 3,41 MB. — ISSN 2255-
9256, e-ISSN 2256-0602. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934361319. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu va-
lodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-132-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājums „Valoda: nozīme un forma” iznāk reizi gadā, tajā tiek publicē-
ti pētījumi latviešu un vispārīgajā valodniecībā par dažādiem tematiem — gramatiku, pragmati-
ku, semantiku, kognitīvo lingvistiku u.c., kā arī mūsdienīgu lingvistisko metodoloģiju. Rakstu krā-
jumā tiek apkopoti ikgadējo LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas nodaļas 
rīkoto valodniecības starptautisko konferenču un semināru materiāli, kas ir oriģināli zinātniski 
pētījumi un nav iepriekš publicēti.

UDK	 811.174’36(062)+81’36(062)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001170432
Gilberta, Šana. Viņa sāka pirmā / Šana Gilberta ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Zālīte ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; 
Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētājs Indulis Martin-
sons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 414, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosau-
kums: She Started It. — ISBN 978-9934-29-282-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad četras bērnības labākās draudzenes no klasesbiedrenes Popijas saņem 
ielūgumu uz vecmeitu ballīti, viņas ir apmulsušas, jo nesaprot, kāpēc vispār tiek aicinātas. Skolas 
laikā četrotne pret Popiju izturējās nejauki — apsmēja, pazemoja un padarīja viņas dzīvi par elli, 
bet vai tas ir iemesls, lai atteiktos no ielūguma doties uz eksotisku Bahamu salu, uz kuru aizvedīs 
privātā lidmašīna? Tomēr, kad draudzenes nonāk svinību vietā un satiek Popiju, drīz vien kļūst 
skaidrs, ka nekas nenotiks kā cerēts, un viņām pagātnes nodarījumus nāksies rūgti nožēlot.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001170436
Robinsone, Emma. Mana vīra bērns / Emma Robinsone ; no angļu valodas tul-
kojusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redakto-
re Dace Kraule ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja 
Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 301, [1] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: To Be A Mother. — ISBN 978-9934-29-293-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Hanna un Deivids satiekas, tā ir mīlestība no pirmā skatiena. Viņi drīz 
vien apprecas, un Hannai nav šaubu, ka tā ir pareizā izvēle. Viņiem kopā ir labi — abus vieno 
smiekli, kaisle un, pats galvenais, kopīgs mērķis veidot ģimeni. Tomēr, kad Hannai neizdodas pa-
likt stāvoklī, situācija mainās. Vai viņu laulība nu ir apdraudēta? Vai viņi spēs samierināties ar 
dzīvi bez bērniem? Hanna to negrib pieļaut, bet cik tālu viņa ir gatava iet, lai kļūtu par māti?

UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170432
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170436


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

34

Kopkataloga Id: 001170825
Smita, Zeidija. Viltvārdis : romāns / Zeidija Smita ; no angļu valodas tulkojusi 
Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : 
Kontinents, [2024]. — 475, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Fraud. — 
ISBN 978-9934-25-111-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vēsturiskais romāns vēsta par tiesas prāvu, kas divās nometnēs sadalīja Vik-
torijas laika Angliju. Kuram būs ļauts izstāstīt savu notikušā versiju? Un kuram noticēs? Kilbērna 
1873. gads. „Tičborna tiesas prāva” piesaista atraitnēs palikušās skotietes Elaizas Tokeitas un vi-
sas Anglijas uzmanību. Lasītājiem ir jānoskaidro, vai tiesājamais ir tas, par ko uzdodas, vai tomēr 
viltvārdis. Tokeita kundzei ir plašs interešu loks, taču viņa ir arī skeptiķe. Viņai ir radušās aizdo-
mas, ka Anglija ir valsts, kurā galvenais ir „fasāde”.

UDK	 821.111-311.6

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001170840
Krūze, Makss. Urmels no Ledus laikmeta : adaptēts teksts lasītprasmes attīs-
tīšanai / Makss Krūze ; Gintera Jakoba ilustrācijas pēc Ērika Helles motīviem ; 
[pārstrādājusi]: Judith Ruyters ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; 
redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 77, [3] lpp. : ilus-
trācijas ; 25 cm. — (Es lasu ar prieku). Oriģinālnosaukums: Urmel aus dem Eis. — 
ISBN 978-9934-32-345-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācies lasīt no iemīļotām grāmatām! Esi vērīgs! Atrodi kļūdas un izlabo dzīv-
nieku sacītajā! Profesors Tibatongs un viņa runājošie dzīvnieki ir pārsteigti. Viņu skaistās salas 
krastā ir izskalots aisbergs, un tajā ir iesalusi ola! Dzīvnieki to pārmaiņus perē, un tad no tās 
izšķiļas neticams retums — Urmels. Tā ir īsta sensācija! Par to drīz uzzina arī karalis Čiks no 
Pumpolonijas. Viņš grib Urmelu notvert!

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001170848
Prics, Pērs Aksels. Cerību burbuļi : neparasti dzejoļi un jautri smaidāmpanti / 
Pērs Aksels Prics ; Agnese Spridzānes ilustrācijas, grāmatas un vāka dizains ; at-
dzejojis Māris Salējs ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
65 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Tulkots no norvēģu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Håpebobler. — ISBN 978-9934-32-274-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis ir pirmais norvēģu autora Pēra Aksela Prica latviešu valodā izdotais dze-
joļu krājums bērniem. Agneses Spridzānes ilustrācijas, kurām raksturīgas dzirkstošas krāsas, 
lieliski papildina dzejoļus un uzbur neatkārtojamu un spilgtu ainu ikvienā grāmatas lappusē. 
Visa bērna dzīve, atainota sirsnīgos un rotaļīgos pantos: no pavisam mazītiņiem notikumiem un 
piedzīvojumiem līdz pat lieliem un nopietniem. Tāpat kā ikdienā, te nopietnība mijas ar blēņām, 
paklausība ar palaidnību un asaras ar smiekliem.

UDK	 821.113.5-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170840
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170848


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

35

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001170446
Jansone, Anna. Tavā ēnā : detektīvromāns / Anna Jansone ; tulkojusi Dace An-
džāne ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; 
Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētājs Indulis Mar-
tinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 380, [1] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / 
Latvijas Mediji). — Tulkots no zviedru valodas. — Oriģinālnosaukums: Skuggan 
bakom dig. — ISBN 978-9934-29-302-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vecākajam izmeklētājam Kristoferam Barkam un viņa komandai tiek uzticēta 
jauna lieta. Ezerā, iespundēta mucā, mirusi tiek atrasta pirms desmit gadiem pazudusī Emelija 
Kartmane — sākumskolas skolotāja un vientuļā māte. Ātri vien kļūst skaidrs, ka iepriekšējā iz-
meklēšana bijusi pavirša. Sieviete pirms nāves saņēmusi draudus, kuriem policija nav pievērsusi 
pienācīgu uzmanību, un, kad Barka jaunā kolēģe Sāra saņem līdzīgus draudus, rodas bažas, ka 
viņa varētu būt nākamais upuris. Barks ir apņēmības pilns novērst slepkavību, bet vai viņam tas 
izdosies?

UDK	 821.113.6-312.4

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001170820
Žibēla, Karīne. nevainīgo šķīstītava / Karīne Žibēla ; no franču valodas tulkojusi 
Dina Kārkliņa ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētējs Igors Iļjenkovs. — Rīga : 
Kontinents, [2024]. — 509 lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar maza-
jiem sākumburtiem. — Oriģinālnosaukums: Purgatoire des innocents. — ISBN 
978-9934-25-117-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mani sauc Rafaēls. Savas dzīves četrpadsmit gadus es esmu pavadījis aiz res-
tēm. Kopā ar brāli Viljamu un diviem līdzzinātājiem mēs apzagām juvelierveikalu Parīzes centrā, 
pievācām dārglietas trīsdesmit miljonu eiro vērtībā. Tā bija iecerēta kā gadsimta iespaidīgākā 
laupīšana, bet izvērtās par asinspirti. Divi bojāgājušie un viens ievainotais — mans brālis. Tāpēc 
ir nepieciešams steidzami atrast drošu patvērumu. Mani sauc Sandra. Es jau sen esmu nomirusi 
tai pretīgajā netīrajā istabā. Tomēr tai dienā kaut kas izdzīvoja. Vai, drīzāk, piedzima. Kaut kas 
tāds, kas kustas un sarunājas manā vietā.

UDK	 821.133.1-312.4

821.134.1  Katalāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001170773
Kuponss, Žaume. Superpuņķis : nedēļa vai arī septiņas dienas / Žaume Ku-
ponss ; [ilustrācijas]: Beatrisa Kastro ; no katalāņu valodas tulkojis Vilis Kasims ; 
atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Klinta Mellupa ; maketētāja 
Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 31 nenumurēta lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Mocos — una semana o siete días. — 
ISBN 978-9934-29-301-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uzzini visu par iesnām un puņķiem kopā ar Superpuņķi! Apčī! Plānotās 
brīvdienas kopā ar Oskaronkuli izčibēja, jo biju saaukstējies. Bet palīgos uzradās varonis Super-
puņķis, kurš pastāstīja daudz jauna par puņķiem, vīrusiem, iesnām. Īsti padomi un īsta jautrība 
garantēta — bet tikai pēc kārtīgas atpūtas un karstas tējas. Grāmatā uzzini, ko darīt, ja esi saauk-
stējies: kā labāk atpūsties, kā uzņemt šķidrumu, ko darīt, ja tev ir augsta temperatūra, kā cīnīties 
ar garlaicību saaukstēšanās laikā un, protams, visu par puņķiem!

UDK	 821.134.1-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170446
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170820
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170773


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

36

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001170829
Bulgakovs, Mihails. Meistars un Margarita : romāns / Mihails Bulgakovs ; no 
krievu valodas tulkojis Ojārs Vācietis ; Artūra Bērziņa grāmatas un vāka di-
zains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 454, [1] lpp. : portrets ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Мастер и Маргарита. — ISBN 978-9934-32-419-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Esmu piedzīvojis laiku, kad „Meistara un Margaritas” zināšana līdzinājās 
piederībai pie slepenas brālības. Atlika vien svešā kompānijā nocitēt rindas no romāna, un sa-
runu biedru attieksme mainījās — pēkšņi kļuvi savējais. Mūsdienās diezin vai tā notiek. Tomēr 
iesaku izlasīt romānu. Lasiet bez komentāru studēšanas, lasiet ar sirdi un intuīciju! Laikam ritot, 
radīts dučiem profesionālu (ne)gudrību par to, ko Bulgakovs esot centies pateikt, tomēr, gluži 
kā Ješuas sacītajā par Levija rakstīto pergamentu, šīs prātulas neatbilst patiesībai. Mēs nekad 
neuzzināsim, kā jutās un ko domāja nāvei nolemtais rakstnieks, bet varam saplūst ar viņa radīto 
krāšņo pasauli visdažādākajos līmeņos, sākot no Korovjeva jociņiem un beidzot ar krustā sišanu.” 
(Arno Jundze).

UDK	 821.161.1-31

Kopkataloga Id: 001170350
Дороги судеб : стихи и проза / редактор Ирина Страздоника-Плячко ; со-
ставитель Валентина Прудникова ; оформление обложки: Алёна Кондра-
тович ; вёрстка: Ирина Цыба ; Русская писательская организация Дауга-
впилса. — [Daugavpils] : Русская писательская организация Даугавпилса, 
2023. — 372 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Autori: Айвар Янсон, Алек-
сандр Якимов, Алексей Гузик, Алексей Кипятков, Алексей Соловьёв, Алла 
Липко, Алла Шимане, Анастасия Сазанкова, Анатолий Галлер, Анатолий 
Харин, Антонина Егорова, Валдис Крумгольд, Валентина Прудникова, Вал-
нрий Мустерман, Василий Барановский, Вацлав Козловский, Вера Филю-
шонок, Владимир Вреттос, Галина Иванова, Геннадий Марков, Геннадий 
Яковлев, Григорий Гонтмахер, Диана Вейгуре, Евгений Бетлов, Евгений 
Голубев, Евгений Шешолин, Евгения Рогозина, Евтихий Коноплёв, Зе-
нон Бурый, Зенон Воеводский, Иван Корольков, Ирина Рабатуева, Ирина 
Страз доника-Плячко, Клавдия Юрьева, Лидия Солдатова, Лилиана Чуксте, 
Любовь Беломестных, Любовь Никифорова, Людмила Вилюма, Макарий 
Логинов, Марина Маслова, Мария Друян, Мария Сафронова, Наталья Ле-
ончук, Наталья Юркевич, Наталья Якушонок, Ольга Курочкина, Ольга Орс, 
Ольга Яковлева, Павел Вавинский, Павел Васкан, Павел Макаленкин, Павел 
Плотников, Самуил Шварцбанд, София Ковалёва-Кривоносова, Станислав 
Володько, Степанида Милошевич, Тамара Гордина, Татьяна Алексеева, Та-
тьяна Сервут, Фаина Осина, Юрий Лариненко. — ISBN 978-9934-9106-2-3 
(brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

821.163.42  Horvātu literatūra

Kopkataloga Id: 001170429
Pavičičs, Jurica. Sarkanais ūdens / Jurica Pavičičs ; no horvātu valodas tulkojis 
Dens Dimiņš ; literārā redaktore Līva Kukle ; Emīla Garjāņa vāka māksliniecis-
kais noformējums ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2024]. — 363, [4] lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Crvena voda. — ISBN 978-9934-29-310-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  20. gadsimta beigas Horvātijā. Kara fonā risinās ģimenes traģēdija: nelie-
lā ciematiņā pazūd meitene, un vienīgie, kas viņu turpmākos gadu desmitus turpina meklēt, ir 
ģimene. Mainās varas, uzglūn korupcija, haoss un vienaldzība, bet pazudusī meitene kļūst par 
simbolu cilvēcībai. Viņa ir kā cerība, kas vienmēr sniedz atbalstu, kamēr nozieguma atrisinājums 
izrādās šokējošāks par kataklizmām.

UDK	 821.163.42-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170829
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170350
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170429


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

37

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001170182
Aspazija. Lietus lāšu pasaciņas = Сказки в капельках дождя / Aspazija ; sakār-
tojusi un atdzejojusi no latviešu valodas Olga Pētersone ; priekšvārds, redakci-
ja: Lina Ovčiņņikova ; ilustrācijas: Edgars Vētriņš ; makets: Olga Bikova ; Mihai-
la Čehova Rīgas Krievu teātris. — [Rīga] : Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris, 
[2024]. — 34 lpp. : ilustrācijas ; 15×15 cm. — Grāmata izdota saistībā ar Mihaila 
Čehova Rīgas Krievu teātra jauniestudējumu „Lietus lāšu pasaciņas”, režisore 
Paula Pļavniece, pirmizrāde 2024. gada 6. aprīlī. — Teksts paralēli latviešu un 
krievu valodā. — ISBN 978-9934-38-074-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atspoguļoti Aspazijas bērnu dzejoļi. Lielākā daļa šī krājuma darbu 
krievu valodā ir tulkoti pirmo reizi — lai Aspazijas maģiskie, melodiskie, maigie un savdabīgie 
dzejoļi apburtu krievu lasītāju un, iespējams, iedvesmotu viņu iepazīties arī ar oriģinālu, savu-
kārt latviešu lasītājs lai varētu ieraudzīt, kā šie brīnumainie teksti atspoguļojas citas valodas iz-
teiksmes bagātībā.

UDK	 821.174-93-1=030.174=161.1

Kopkataloga Id: 001171027
Bērziņa, Ingrīda. Pasaka par Ausaini / Ingrīda Bērziņa ; Gunitas Freimanes ilus-
trācijas. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-176-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ingrīdas Bērziņas pasaka sirsnīgā un raitā valodā stāsta par sikspārnēna 
Ausaiņa un viņa draugu gan jautrajiem, gan reizēm mazliet bēdīgajiem piedzīvojumiem. Visas 
skumjas un raizes ir pārvaramas, ja blakus jūtams uzticamu un godīgu draugu plecs. Atverot šo 
grāmatiņu, mazais lasītājs savā iztēlē varēs palidināties naktī kopā ar sikspārnēnu Ausaini, pacie-
moties pie pelēna Sīča, uzspēlēt paslēpes ar ezēnu Pukšķi, salasīt riekstus kopā ar vāverīti Litiņu, 
izšūpoties vecā vītola līganajos zaros un parotaļāties ar Rīta vēju.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001171040
Blumberga-Butkeviča, Zane. Dejotāju gars / Zane Blumberga-Butkeviča ; re-
daktore Iveta Reinsone ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2024]. — 200 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-184-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts, kur kā priekškars atveras katra cil-
vēka ceļš uz panākumiem, vilšanos un dzīves piespēlētām situācijām. Skatoties izrādi, mēs re-
dzam iestudētu priekšnesumu un dzirdam aplausus. Kas ir cilvēkā, kad aizveras kulises? Kurā 
mirklī dejotājs kļūst par cilvēku? Kas notiek, kad viņa laiks konkrētajā darbā ir beidzies un jāmai-
na dzīvesveids? Kas ir tas, kas cilvēku virza? Deja? Panākumi? Dzīve? Likteņa sakritība? Stāsts ir 
par mīlestību, kur saskaras dažādas pasaules. Grāmata ir par deju, kura nojauc priekšstatus. Bez 
garlaicības un specifiskiem termiņiem, cilvēcīga un klātesoša.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001170380
Jankovskis, Raimonds. Mēs visi esam ceļā / Raimonds Jankovskis ; makets: Irē-
na Vitomska. — [Limbažu novads] : Ingrīda Briede, 2024. — 117 lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm. — ISBN 978-9934-9115-5-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krājumā ir ietverta Raimonda dzīves laikā pierakstītā dzeja un arī viņa foto-
grāfijas, dodot iespēju lasītājam dzeju uztvert arī vizuāli, it kā lūkotos ar paša autora acīm. Rai-
monda dzeja ir godīga un bez izskaistinājumiem. Šķiet, ka tieši šī spēja būt godīgam un spēja uz-
dot godīgus jautājumus uzrunā un atbruņo arī pašu lasītāju. Uzrunā neslēpties, neizlikties, godīgi 
palūkoties uz sevi un uz apkārtējo un tad klusi atzīties — es esmu tikai cilvēks, kam ir vajadzīgs 
Jēzus Kristus, es esmu tikai cilvēks, kas ir ceļā uz svēttapšanu un ceļā uz mūžību.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170182
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171040
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170380


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

38

Kopkataloga Id: 001170454
Judina, Dace. Domgrauži : atziņas / Dace Judina ; autores redakcijā ; atbildīgā re-
daktore Linda Kusiņa-Šulce ; Artura Nīmaņa vāka mākslinieciskais noformējums 
un makets. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 173, [2] lpp. : portrets ; 21 cm. — 
(Izmeklē Anna Elizabete / Dace Judina). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam 
var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-29-297-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā krājumā apkopotas nopietnākās un nenopietnākās, skaudrākās un sirs-
nīgākās, smeldzīgākās un zobainākās domas — tās, kas, reiz skaļi izteiktas vai uz papīra uzraks-
tītas, vēl ilgi neliek miera — grauž, urda, tirda un skribinās. Tāpēc — domgrauži. Ērtības labad 
lielās domas un mazās domiņas apkopotas trīsdesmit trīs tematiskās sadaļās, aiz katra domgrau-
ža norādot tā izcelsmes vietu. 

UDK	 821.174-84

Kopkataloga Id: 001171070
Ločmane, Irēna. Virs mākoņiem : dzejas izlase / Irēna Ločmane ; makets: Agnese 
Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 297 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — 
ISBN 978-9934-30-182-7 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001169746
Ludženiece, Silvija. Mulsuma tango / Silvija Ludženiece ; atbildīgais redaktors 
Ainārs Kamoliņš ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, [2024]. — 
103, [1] lpp. ; 17 cm. — ISBN 978-9934-628-17-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autores dzeja ved caur dažādām dvēseles noskaņām. No klusām izjūtām un 
sāpēm, kad savi domu purvi jāizbrien, no neziņas mirkļa, kad mīlestību kā putnu — ne paturēt, 
ne projām dot, līdz mežonīgam mulsuma tango. No mūžīgā klātbūtnes līdz skaudriem jaunas 
vertikāles meklējumiem.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001170385
Miera vēstis Latvijai : skolēnu patriotiskās dzejas konkursa dzejoļu krājums / 
redaktore Vilhelmīne Jakimova ; ilustrāciju autore Ance Paula Onužāne ; make-
tētāja Egija Gribuste. — [Preiļi] : Preiļu Galvenā bibliotēka, 2023. — 68 lpp. : ilus-
trācijas ; 17 cm.

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopoti labākie Latvijas 5.-12. klašu skolēnu dzejoļi, kas iesūtīti 
Preiļu Galvenās bibliotēkas rīkotajam patriotiskās dzejas konkursam „Miera vēstis Latvijai”. Au-
tori dzejoļos vēl mieru Latvijai un pasaulei, vēsta par tēvzemes mīlestību un patriotismu, pauž 
piederību ģimenei un valstij, kā arī akcentē sabiedrībā notiekošos procesus un aktualitātes.

UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001169818
Miķelsone, Linda. Pasaka par satikšanos / Linda Miķelsone ; ilustrācijas: Laura 
Tuča. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 70 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-625-67-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī bērnu pasaka stāsta par skaistu fantāzijas pasauli, kur dzīvo vienradži, lido 
sniegpārsliņas, kuras vēlas gleznot, jautri sniegavīri izdomā savas spēles bez noteikumiem, vējš 
spēj sarunāties, bet varavīksne var kļūt par tavu labāko draudzeni. Tā ir par piedzīvojumiem, par 
patiesu draudzību un par to, ka vienmēr vajag ticēt labajam. Šī pasaka noteikti ir arī pieauguša-
jiem un viņu iekšējam bērnam, tiem, kuri joprojām tic vai atkal vēlas noticēt pasakām.

UDK	 821.174-343

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170454
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171070
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169746
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169818


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

39

Kopkataloga Id: 001170466
Nuts, Zane. Džekpots : romāns / Zane Nuts ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; 
literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais 
noformējums ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 
222, [1] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-29-296-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ko tu darītu, ja laimētu milzu naudas summu loterijā? Evelīna un Reinis 
mācās vidusskolas pēdējā klasē. Kādu dienu garlaikojoties viņi nopērk divas loterijas biļetes un 
vienojas iegūto dalīt uz pusēm. Abi nemaz nenojauš, ka, laimējot galveno naudas balvu, dzīve 
sagriezīsies kājām gaisā. Kārotā bagātība atnesīs ne tikai iespējas, bet arī izaicinājumus, kas liks 
no jauna paskatīties vienam uz otru un apkārtējiem. Vai abu attiecības izturēs pārbaudījumus?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001170441
Ozoliņa-Čiu, Ilona. Pietura pēc pieprasījuma : romāns / Ilona Ozoliņa-Čiu ; li-
terārā redaktore Evita Mamaja ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Induļa 
Martinsona dizains. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 284, [2] lpp. ; 21 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-29-
280-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nomaļā pagastā pie kādas pieturas pēc pieprasījuma autobusa šoferiem 
mēdz uznāk savādas sajūtas — tāds kā apjukums, neizskaidrojams nogurums, viens no viņiem 
šad un tad uz pieturas soliņa mana mazu, sarāvušos puišeli. To pašu zēnu arvien biežāk redz arī 
tuvīno māju saimniece Zinta. Pamazām romāns aizved lasītāju piecdesmit gadus senā pagātnē, 
kad pazuda Zintas mazais brālis. Atklājas sarežģītās attiecības nelaimes piemeklētajā ģimenē — 
mātes ambīcijas un mīlestība pret dēliņu, kā arī vienaldzība pret meitu. Šis stāsts ieturēts psi-
holoģiskā romāna žanrā ar tieši tik lielu mistikas piedevu, ka tā tikai vēl smeldzīgāk izgaismo 
realitāti.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001170368
Ozoliņa, Līga. Žēlastības dzelmē / Līga Ozoliņa ; makets: Inga Ronče. — [Liepā-
ja] : LiePA, 2024. — 115 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-608-72-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Atziņa, ka bez Dieva žēlastības nevaru nodzīvot ne dienu, ne-
spēju iet cauri grūtībām un skarbiem pārbaudījumiem, liek arvien vairāk atzīt savu nespēku un 
vajadzību pēc Viņa. Žēlastība ne tikai dod, bet arī paņem. Reizēm, vedot cauri tumšām dzelmēm, 
tā paņem no manis visu to savtīgo, egoistisko, patmīlīgo, lai to vietā dotu izmainītu sirdi un dzīvi. 
Tikai izejot cauri dzelmēm, saprotu, ka arī tā žēlastība”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001169814
Puikevica, Ineta. Ziemeļu gaismā / Ineta Puikevica. — Cēsis : Sava grāmata, 
2024. — 64, [3] lpp. : ilustrācijas ; 16×16 cm. — ISBN 978-9934-625-75-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā „Ziemeļu gaismā” atspoguļots autores personisks stāstījums par 
dzīvi Arktikā. Grāmata — pateicība Vīdaram. Par kaislīgām dienām, ģimeniskiem laikiem drošībā 
un pārbaudījumu ceļiem. Par bagātību, atklājot svešinieka acīm zemi no jauna, un par brīnu-
mu — otra zemē atrodot daļu sevis.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001171047
Reinsone, Iveta. Starp slīdošiem ekrāniem / Iveta Reinsone. — [Rīga] : Ezerro-
zes grāmatas, [2024]. — 169 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-098-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Starp ekrāniem slīdošiem pa vidu paliek dvēsele nesadzirdēta. Skatiens ekrā-
nā. Ausis slēgtas. Aizvērta sirds… Nedaudz no esejas prātīgās filozofijas, mazliet no miniatūras 
sapņainās tēlainības ar atmiņu stāstījuma smaržu.

UDK	 821.174-4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170466
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170441
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170368
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169814
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171047


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

40

Kopkataloga Id: 001171036
Ruperts, Māris. Liktenis : romāns / Māris Ruperts ; redaktore Ramona Ruņ-
ģe-Keiša ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
220 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-180-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pavirši vērojot sadzīves problēmas, var likties, ka daudz kas notiek nejauši, 
kam nav dziļāku cēloņu. Diezgan populāra ir versija, ka cilvēks dzīvo bez kāda augstāka plāna, 
un pēc nomiršanas viņa apziņa pazūd, tāpat kā pazūd fiziskais ķermenis. Romānā autors atklāj 
pavisam citu ideju — nejaušību šajā dzīvē nav, pat mats nenokrīt no galvas bez Dieva ziņas. Visu 
kontrolē cēloņu un seku jeb karmas likums. Romāna sižets ir spraigs — grāmatas varoņi no pir-
mās līdz pat pēdējai lappusei griežas intrigu, melu, noziegumu, pārpratumu, melnās maģijas un 
arī nesavtīgas mīlestības radītu cēloņu un seku virpulī.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001170449
Rušmane-Vēja, Andra. Lūznis / Andra Rušmane-Vēja ; literārā redaktore Dzintra 
Zālīte ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Emīla Garjāņa vāka dizains ; ma-
ketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 251, [3] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-29-298-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Amanda saspringtā dzīves brīdī nolemj nopirkt auto, bet drīz uzzina, ka tiku-
si pie norakstīta lūžņa, kuram katrs jēdzīgs automehāniķis iesaka iet ar līkumu. Taču uzticamais 
lūznis savai jaunajai īpašniecei ne tikai sagādā asas izjūtas, interesantus piedzīvojumus un pare-
ģo nākotni, bet arī izved no strupceļa par spīti tam, ka pārējie Amandu sauc par traku.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001170845
Staka, Agija. Apzagta Krupja kundze : brāļu Sesku detektīvaģentūra / Agija Sta-
ka, teksts un ilustrācijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 18 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 
978-9934-31-610-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brāļu Sesku detektīvaģentūrā daudz darāmā. Jāatrod, kas apzadzis Krupja 
kundzi. Pildot detektīva uzdevumus un dodoties laupītājam pa pēdām, bērni trenēs uzmanību, 
vērīgumu un apķērību, attīstīs loģisko domāšanu un spēju koncentrēties, kā arī veicinās spēju 
izprast tekstu un izjutīs varēšanas prieku. Grāmata nostiprinās lasītprasmi un palīdzēs attīstīt 
teksta izpratni, kas noderēs, mācoties skolā.

UDK	 821.174-93-32+821.174-93-312.4

Kopkataloga Id: 001171062
Tora, Inese. saulespuķu ceļš : dzeja / Inese Tora ; māksliniece Sandra Semen-
koviča ; tulkojums ukraiņu valodā: Marina Golenkova. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2024]. — 123 lpp. ; 18 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem 
sākumburtiem. — Teksts latviešu un arī ukraiņu valodā. — ISBN 978-9934-30-
177-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzejas grāmatā autore runā par vispārcilvēciskām tēmām un to velta Ukrai-
nai, šīs zemes mātēm, ģimenēm, bērniem.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001169808
Vietnieks, Andris. Vārdu spēles. Turpinājums : dzejoļu grāmata / Andris Viet-
nieks. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 95 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-
66-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu grāmata „Vārdu spēles. Turpinājums” ir autora otrā grāmata, kurā 
ir 85 dzejoļi. Šajos dzejoļos autors spēlējas ar vārdiem, meklē atskaņas, lai veidotos kāda jēga.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171036
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170449
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169808


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

41

Kopkataloga Id: 001169702
Zimnoha, Ruta. Vīratēvs : romāns / Ruta Zimnoha ; atbildīgā redaktore Linda 
Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; ma-
ketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 191, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/4 (298)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934293047. — Bibliogrāfija: [188.] lpp. — ISBN 978-9934-
29-305-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzīve spēj izmest tādus līkumus, kurus cilvēks pat nevar iztēloties. Arī Li-
liānai, tramīgi gaidot pirmo tikšanos ar vīratēvu, pat prātā neienāk, ka viņas un Askolda gadu 
starpība būs vismazākais no visiem iespējamiem satraukuma iemesliem. Liliānas dzīve beidzot 
ir tieši tik perfekta, kā viņa to vienmēr vēlējusies, un sieviete nav gatava samierināties ar tās ap-
draudējumu. Bet ko tad, ja jāizvēlas starp ideālu fasādi un pašiem tuvākajiem?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001169913
Богданова, Диана. Моя бабушка и вареники, или Обратный билет в дет-
ство / Диана Богданова ; autores redakcijā ; grāmatas un vāka dizaina autore 
Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 126, [1] lpp. ; 21 cm. — Izdevums 
latviešu valodā: Mana ome un vareņiki. — ISBN 978-9934-32-395-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsti par cilvēku, kurš autori iedvesmojis visvairāk — par uk-
raiņu vecmāmiņu Vaļu, par brīnumiem, kurus viņa radīja gan sev apkārt, gan pie plīts. Un par 
bērnības laiku, kurā netrūka ne piedzīvojumu, ne blēņu un nedarbu, ne gūto mācību.

UDK	 821.174-94+641.568(=161.2)

821.353.1  Gruzīnu literatūra

Kopkataloga Id: 001170462
Adamašvili, Beka. Šajā romānā visi mirst : romāns / Beka Adamašvili ; ar auto-
ra zīmējumiem ; no gruzīnu valodas tulkojusi Nona Tauriņa ; literārā redaktore 
Linda Kusiņa-Šulce ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 184, [7] lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. Oriģinālnosaukums: ამ რომანში ყველა კვდება. — ISBN 
978-9934-29-294-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reiz Memento Mori noskaidro, ka viņš ir grāmatas tēls un spēj ceļot no grā-
matas uz grāmatu. Viņš nolemj sacelties pret Autoru, kas mēdz savos sacerējumos nogalēt varo-
ņus. Tā viņš satiek Šekspīru, kurš izrādās nākam no citas planētas, Hemingveju, kas pats ķeras 
pie slepkavības, un profesoru Arno, kurš atgādina, ka Hitlera izņemšana no vēstures neatrisinātu 
visas pasaules problēmas. Kad Memento Mori uzzina, ka arī šīs grāmatas Autors grib novākt kādu 
varoni, viņš aizvizina savus līdzgaitniekus uz citām dimensijām, kur viņiem ir lielākas izredzes 
izdzīvot. Pirmais latviski tulkotais gruzīnu romāns, kas 2019. gadā ieguva Eiropas Savienības Lite-
ratūras balvu, ir metateksts, kas cenšas glābt ne tikai pasauli, bet arī pasaules literatūras klasiku 
no aizmirstības un sastinguma.

UDK	 821.353.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170462


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

42

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001170442
Sēks, Makss. Nomalē : detektīvs / Makss Sēks ; no somu valodas tulkojusi 
Gunta Pāvola ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace 
Kraule ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 396, [1] lpp. ; 21 cm. — (De-
tektīvs / Latvijas Mediji). — Oriģinālnosaukums: Loukko. — ISBN 978-9934-29-
291-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vientuļa sala. Tumša nakts. Meitenīte zilā mētelī. Ikviens, kas viņai tuvojas, 
mirst. Kad pārkāpuma dēļ izmeklētāju Džesiku Niemi uz laiku atstādina no darba policijā, viņa, 
cerot tikt prom no problēmām, dodas uz vientuļu Ālandu salu izvēdināt galvu. Atpūsties tā arī 
nesanāk, jo piestātnē tiek atrasts līķis un Džesika nespēj stāvēt malā, neiesaistoties izmeklēšanā. 
Vietējie ir pārliecināti, ka slepkavībā vainojama pirms daudziem gadiem pazudusī meitenīte, kas 
spokojas salā un ir atgriezusies, lai viņus pa vienam nogalinātu. Džesikai nākas pārliecināties, ka 
ne vienmēr var ticēt visam, ko redz.

UDK	 821.511.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170442


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

43

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001169473
Banga, Vita. Ulbrokas muiža un tās apkaimes / Vita Banga ; redaktore Ludmila 
Viļumova ; zinātniskais redaktors Mārtiņš Mintaurs. — [Cēsis] : Sava grāmata, 
[2023]. — 271, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 30 cm. — Biblio-
grāfija: 254.-259. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums angļu valodā. — ISBN 978-9934-625-70-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Kultūrvēsturiskais pētījums par Ulbrokas muižu un tās apkaimēm aptver 
esošās vietas izcelsmi un vēstures sākuma posmus, kuri līdz šim publicētos pētījumos maz ap-
zināti. Pagasta veidošanās un Ulbrokas vietas izjūta plašajā Stopiņu apkaimju kontekstā cauri 
laikiem nav zudis, tieši otrādi, tas aizvien vairāk akcentējas pagasta kultūrtelpā. Lielums vienmēr 
sākas ar mazumu, tā varētu skaidrot vietas attīstību.” (Vita Banga).

UDK	 908(474.362)+94(474.362)

930  Vēstures zinātne. Historiogrāfija

Kopkataloga Id: 001161464
Bogdanoviča, Tatjana. Daugavpils jezuītu arhīva dokumentu kompleksa repre-
zentativitāte Latgales teritorijas kontekstā (17.-18. gadsimts) : promocijas darba 
kopsavilkums doktora grāda (PhD) iegūšanai humanitārajās un mākslas zināt-
nēs, vēstures un arheoloģijas nozarē, apakšnozare: vēsture / Tatjana Bogdanovi-
ča ; zinātniskais vadītājs Dr.hist. Gvido Straube ; recenzenti: Dr.theol. Anita Stašu-
lāne, Dr.hab. Miroslavs Vološčuks, Dr.hab. Dariušs Karols Dambrovskis ; Latvijas 
Universitāte. Latvijas vēstures institūts = The Representativeness of the Complex 
of Documents of the Daugavpils Jesuit Archive in the Context of Latgale (17th-18th 
Centuries) : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree (PhD) 
in degree in humanities and arts in the field of history and archaeology, subfield 
of history / Tatjana Bogdanoviča ; supervisor Dr.hist. Gvido Straube ; reviewers: 
Dr.theol. Anita Stašulāne, Dr.hab. Miroslav Voloshchuk, Dr.hab. Dariusz Karol 
Dabrowski ; University of Latvia. Faculty of History and Philosophy. — Rīga : Lat-
vijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., PDF) ; 995,45 KB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361678. — Bibliogrāfija: 58.-
61. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām 
titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-168-5 (PDF).
UDK	 930.25(474.346)(043)+94(474.38)”16/17”(043)+303.436.2(474.346)(043)+ 
	 +27-789.5(474.38)”16/17”(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169473
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161464


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

44

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001170363
Lettland unter der Okkupationsherrschaft der Sowjetunion und Nazi-Deutsch-
lands 1939-1991 : Ausstellungskatalog / Redaktionsleitung: Dzintra Bungs, Val-
ters Nollendorfs, Gundega Michele ; Übersetzer Daina Zalāne ; Herausgeberin 
Aija Ventaskraste ; Fotograf Aivars Reinholds ; Design: Egils Mednis ; Lettisches 
Okkupationsmuseum. — [Rīga] : Verein des Lettischen Okkupationsmuseums, 
[2024]. — 111, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Tulkots izde-
vums. — Izdevums krievu valodā: Латвия, оккупированная Советским Со-
юзом и национал-социалистической Германией 1939-1991 гг. — ISBN 978-
9934-9233-0-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstāde vēsta: par Latvijas tautu un valsti, kas dibināta 1918. gadā. Par komu-
nistiskās Padomju Savienības un nacistiskās Vācijas sazvērestību un noslēgto vienošanos 1939. 
gada 23. augustā. Par trim okupācijām — Padomju okupācija, 1940-1941, karš, nacistiskās Vācijas 
okupācija, 1941-1944/1945, Padomju okupācija 1944/1945-1991, kas noārdīja Latvijas valsti, izpos-
tīja tās zemi un pusgadsimta laikā noveda tautu līdz iznīcības robežai. Par apspiešanu, teroru un 
vardarbību, deportējot un ieslogot Latvijas tautu nometinājuma vietās un Gulaga nometnēs. Par 
nepakļaušanos režīmiem, pretošanos un varonību. Par izturību un garīgo spēku, kas ļāva Latvijas 
tautai atjaunot savu valsti un ievest to atkal Eiropas un pasaules valstu saimē.

UDK	 94:069(474.3)(083.82)+94(474.3)”1940/1991”(083.82)

Kopkataloga Id: 001169833
Linde, Māris. Arkaima : baltu izcelšanās vēsture / Māris Linde. — Aizpute : 
Autorizdevums ; [Cēsis] : [Sava grāmata], 2024. — 137 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 
21 cm. — (Bibliotheca Lindana). — ISBN 978-9934-625-72-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pirms daudziem gadu tūkstošiem augstu Tibetas kalnos sākās mūsu — baltu 
vēsture. Tur, smagos izdzīvošanas apstākļos, radās brīnums — vienīgi baltiem piemītošais lat-
viešu jeb līdzcietības gēns. Klimatam kļūstot aukstākam, senči bija spiesti doties prom. Daļa no 
viņiem iegāja Indijā un piedalījās sanskrita valodas izveidē. Cita daļa devās uz Eiropu un Āziju. 
Eiropā balti nes vienveidīgo indoeiropiešu nosaukumu. Āzijā balti izveidoja vairākas pilsētvalstis, 
no kurām pazīstamākā ir Arkaima. Taču ilgu laiku ziņas par to internetā tika rūpīgi izdzēstas, jo 
uz Arkaimā atrastajām liecībām tika attēlots kāškrusts. Šobrīd saprāts ir uzvarējis, taču uz cik 
ilgu laiku? Šo jautājumu mums uzdod notikumi Ukrainā.

UDK	 94(=17)+94(3)

Kopkataloga Id: 001169430
Зыгарь, Михаил. Война и наказание : как Россия уничтожала Украину / 
Михаил Зыгарь ; главный редактор Дмитрий Карцев ; литературный редак-
тор Анна Афанасьева ; дизайн обложки: Иван Китобоев, Максим Балабин ; 
исторический редактор Павел Красовицкий. — 2-е издание, исправленное 
и дополненное. — Рига : Медуза : Zygaro, 2024. — 470 lpp. : kartes, portrets ; 
23 cm. — Bibliogrāfija: 437.-470. lpp. — ISBN 978-9934-9216-1-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā mēs nonācām 2022. gada 24. februārī? Kā tas kļuva iespējams? Stāstī-
jums balstās uz mītiem: par ukraiņu un krievu tautu vienotību, par atsevišķām senču krievu te-
ritorijām, par nodevēju Mazepu un briesmīgajiem banderiešiem un par skaistās neuzvaramās 
impērijas varenību. Putins kļuva ar tiem apsēsts. Ir pēdējais laiks šos mītus atspēkot. M. Žigars 
grāmatā stāsta, kā 350 gadu laikā attīstījušās attiecības starp Ukrainu un Krieviju. Viņš parāda to 
nevis caur valstu, partiju vai organizāciju vēsturi, bet gan caur cilvēku stāstiem. Hetmaņi Bogdans 
Hmeļņickis un Kirils Razumovskis, dzejnieki Tarass Ševčenko un Vasils Stuss, politiskās figūras 
Mihailo Gruševskis un Stepans Bandera. Bet grāmatas galvenais varonis ir bijušais komiķis un 
tagad pasaulē populārākais politiķis Vladimirs Zeļenskis, ukraiņu pretestības simbols Krievijas 
agresijai.

UDK	 94(477)+327(477:470)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169430


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

45

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001170359
Латвия, оккупированная Советским Союзом и национал-социалистиче-
ской Германией 1939-1991 гг. : каталог экспозиции / редакционная колле-
гия: Дзинтра Бунгс, Вальтерс Ноллендорфс, Гундега Мицхеле ; переводчик 
Александр Гофеншефер ; редактор русского текста Николай Путилин ; 
фотограф Айварс Рейнхольдс ; дизайн: Эгилс Меднис ; составитель Айя 
Вен таскрасте. — [Rīga] : Общество Музея оккупации Латвии, [2024]. — 111, 
[1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Tulkots izdevums. — Izdevums 
vācu valodā: Lettland unter der Okkupationsherrschaft der Sowjetunion und Na-
zi-Deutschlands 1939-1991. — ISBN 978-9934-9233-1-9 (brošēts).
UDK	 94:069(474.3)(083.82)+94(474.3)”1940/1991”(083.82)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001170095
Latvijas ebreju vēstures materiālu kopojums / galvenais redaktors, priekšvār-
da autors Rabīns Dr.paed. Menahems Barkahans ; sastādījums un komentāri: Dr.
hist. Grigorijs Smirins ; zinātniskās redaktores: Dr.hist. Tatjana Aleksejeva, Rita 
Bogdanova ; tulkojums: Veronika Pužule ; literārā redaktore Ilze Brēmere ; dator-
dizains: Svetlana Samovarova ; vāka dizains: Tatjana Jeršova. — Rīga : Biedrība 
„Šamir”, [2023]

1. laidiens. — 548 lpp. : faksimili, tabulas ; 22 cm. — Virstitulā: Latvijas Ebreju 
enciklopēdijas redakcija. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, personu rādī-
tājs: [447.]-489. lpp. un ģeogrāfisko nosaukumu rādītājs: [490.]-511. lpp. — 
Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Материалы по истории 
евреев Латвии. Выпуск 1. — ISBN 978-9934-8695-9-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vēsturisku publikāciju krājums, kas izdotas XIX gadsimta vidū—XX gadsimta 
sākumā vācu valodā un jidišā. Publikācijas saglabājušās tikai atsevišķos eksemplāros un mūsdie-
nās lasītājam gandrīz nav pieejamas. Īpašu vērtību šiem pētījumiem piešķir tas, ka autori izman-
to vairākus vēsturiskus avotus, kas nav saglabājušies līdz mūsdienām. Krājums atbilst zinātniska 
izdevuma kritērijiem: tajā iekļauti vairāki pielikumi, sniegti izvērsti komentāri par izmantota-
jiem jēdzieniem un minētajām personām, pieejamas tabulas, alfabētiskais un personu rādītājs.

UDK	 94(474.3)(=411.16)

Kopkataloga Id: 001164052
Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai 
uz mācībām valsts valodā / Kārlis Klišāns, Aija Biteniece, Inese Berga, Ansis Nu-
diens ; recenzente Ineta Amoliņa ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 2,45 MB. — Bibliogrāfija: 38. lp. — ISBN 978-9934-24-168-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzekļa mērķis ir sniegt atbalstu skolēniem ar nepietiekamām latvie-
šu valodas zināšanām un prasmēm, lai viņi varētu sekmīgi apgūt Latvijas un pasaules vēstures 
mācību saturu latviešu valodā 7. klasē.

UDK	 94(474.3)(072)+94(072)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170095
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164052

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	354 Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde
	355.48 Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas. Militārie varoņdarbi
	37 Izglītība
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	624 Civilās un strukturālās inženierbūves kopumā
	625 Sauszemes transporta civilās inženierbūves. Dzelzceļa mašīnbūve. Automaģistrāļu inženierbūves
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	73 Tēlniecība
	75 Glezniecība
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.1 Katalāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.163.42 Horvātu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.353.1 Gruzīnu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	930 Vēstures zinātne. Historiogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

